



Comune di Pergine Valsugana

ESERCIZIO FINANZIARIO 2016

**RELAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
AL RENDICONTO DI GESTIONE 2016**

INDICE

1. PREMESSA	1
2. NOTIZIE STATISTICHE	2
3. RISULTANZE FINANZIARE COMPLESSIVE	3
4. SINTESI DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA	7
5. SINTESI DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE DEI RESIDUI	12
6. ILLUSTRAZIONE DELLE RISULTANZE DELL'ENTRATA	14
ENTRATE TRIBUTARIE.....	14
ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DELLO STATO, DELLA REGIONE, DELLA PROVINCIA E DEGLI ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO ANCHE IN RAPPORTO ALL'ESERCIZIO DI FUNZIONI DELEGATE DALLA REGIONE E DALLA PROVINCIA.....	15
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE.....	17
ENTRATE DA ALIENAZIONE E AMMORTAMENTO DEI BENI PATRIMONIALI, TRASFERIMENTO DI CAPITALI E RISCOSSIONE DI CREDITI	19
ENTRATE PER ACCENSIONE DI PRESTITI	20
ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO TERZI	20
7. ILLUSTRAZIONE DELLE RISULTANZE DELLA SPESA	21
SPESE CORRENTI.....	21
SPESE IN CONTO CAPITALE	23
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI.....	25
SPESE DA SERVIZI PER CONTO TERZI.....	25
8. ELENCO ANALITICO DELLE SPESE DI INVESTIMENTO (COMPETENZA E RESIDUI)	26
9. VINCOLO DI FINANZA PUBBLICA	36
ALLEGATO 1 ALLA RELAZIONE – INDICATORE DELLA TEMPESTIVITÀ DEI PAGAMENTI	38

1. PREMESSA

Il Rendiconto di gestione relativo all'anno 2016 comprende, come per gli anni precedenti, la relazione illustrativa che la Giunta comunale è tenuta a predisporre in base alle disposizioni del D.P.G.R. dd. 28 maggio 1999 e ss.mm., e che costituisce allegato al Conto Consuntivo.

Tale relazione esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi e ai costi sostenuti.

Sul documento si è espresso il Collegio dei Revisori dei conti, con il parere contenuto nella relazione che sarà illustrata dal Presidente del Collegio stesso.

Tutta la documentazione di cui sopra è stata messa a disposizione dei signori Consiglieri entro il termine dei 20 giorni fissato prima della discussione consiliare, al fine di consentire un adeguato esame della stessa.

2. NOTIZIE STATISTICHE

Popolazione

Andamento generale demografico

- Popolazione del censimento 1971	12.679			
- Popolazione del censimento 1981	13.721	- Variazione nel periodo 1971 - 1981	+1.042	pari al +8,22%
- Popolazione del censimento 1991	15.009	- Variazione nel periodo 1981 - 1991	+1.288	pari al +9,37%
- Popolazione del censimento 2001	16.901	- Variazione nel periodo 1991 - 2001	+1.892	pari al +12,61%
- Popolazione residente al 31.12.2015	21.280			
- Popolazione residente al 31.12.2016	21.363	- Variazione nel periodo 2015- 2016	83	pari al 0,39%

Composizione della popolazione residente al 31/12/2016

- Maschi	10.397		
- Femmine	10.883		
- Nuclei familiari	9.011		
- Comunità/convivenze	16		
- Iscritti all' A.I.R.E.	1.911		
- In età prescolare (0/6 anni)	1.298		
- In età scuola obbligo (7/14 anni)	1.939		
- In forza lavoro (15/29 anni)	3.326		
- In età adulta (30/65 anni)	10.528		
- In età senile (oltre 65 anni)	4.272		
- Nati nell'anno	198		
- Deceduti nell'anno	190	- Saldo naturale	8
- Immigrati nell'anno	747		
- Emigrati nell'anno	672	- Saldo migratorio	75

3. RISULTANZE FINANZIARE COMPLESSIVE

Il **risultato di amministrazione** (avanzo o disavanzo) è composto dalla somma dei risultati conseguiti nelle gestioni della competenza e dei residui.

Il **risultato della gestione di competenza** (risultato contabile di gestione), deriva invece dalla differenza fra accertamenti e impegni di competenza e permette di valutare la capacità dell'Ente di utilizzare le risorse che si sono rese disponibili nel corso dell'esercizio.

Un notevole avanzo della gestione di competenza può indicare il ridotto utilizzo delle potenzialità di spesa o una sottostima delle risorse in entrata effettivamente a disposizione.

Al contrario, una situazione di disavanzo, non dovuta al verificarsi di circostanze imprevedibili, potrebbe essere sintomo di una crisi finanziaria emergente. Va però precisato che vi può essere un disavanzo apparente nella gestione di competenza causato dall'applicazione al bilancio di avanzo di amministrazione. In tal caso le entrate di competenza accertate sono inferiori alle spese di competenza impegnate, in quanto l'avanzo di amministrazione (derivante da accertamenti e impegni effettuati in esercizi precedenti), non può essere di nuovo contabilmente accertato ma solo utilizzato per pareggiare il bilancio di competenza.

Il **risultato della gestione dei residui** permette invece la valutazione dell'attendibilità e della precisione con cui erano stati assunti gli accertamenti e gli impegni nei precedenti esercizi.

Ad esempio un'imprevista eliminazione di crediti (residui attivi) nella gestione dei residui, può provocare la formazione di un disavanzo di amministrazione; il legislatore ha previsto che qualora, nel corso dell'esercizio, i dati della gestione facciano prevedere un disavanzo di amministrazione o di gestione per squilibrio della gestione di competenza o dei residui, spetti al Consiglio comunale adottare le misure necessarie per ripristinare il pareggio.

Dal 2016, secondo quanto previsto dalla L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 i comuni trentini adottano con il posticipo di un anno rispetto ai termini previsti dal D.Lgs. 118/2011, le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio previsti dal D.Lgs. medesimo, che ha individuato anche i principi contabili fondamentali per il coordinamento della finanza pubblica, prevedendo, ai sensi dell'art. 3, che le Amministrazioni Pubbliche adeguino la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria potenziata.

A tal fine dunque, così come previsto dall'art. 3 c. 7 del succitato Decreto, con Deliberazione giuntale n. 79 dd. 30.06.2016 il Comune di Pergine Valsugana ha provveduto al riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi, verificando la sussistenza dei presupposti giuridici per il mantenimento delle somme a residuo, cancellando di conseguenza i residui non corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate e reimputando quelli corrispondenti ad obbligazioni perfezionate all'esercizio in cui diverranno esigibili secondo l'applicazione del nuovo principio della competenza finanziaria potenziata. Da tale operazione è stato conseguentemente determinato il Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) di parte corrente e di parte in conto capitale, da iscrivere tra le poste di entrata del Bilancio di previsione 2016 a finanziamento dei residui passivi reimputati.

Il Rendiconto dell'esercizio finanziario 2016 evidenzia dunque un avanzo di amministrazione complessivo - al netto del FPV di spesa (che rappresenta le quote di spesa impegnate ma con esigibilità futura) - di € 4.841.957,23 ottenuto dal concorso della gestione di competenza e residui.

I dati complessivi della gestione sono riportati nel “Quadro riassuntivo della gestione finanziaria” di pagina seguente, nel quale compaiono tutti gli accertamenti e gli impegni assunti nell'esercizio o in esercizi precedenti, suddivisi in operazioni che hanno dato origine a flussi di cassa (riscossioni e pagamenti) e in operazioni che non hanno ancora originato movimenti di cassa (residui attivi e passivi dalla competenza o da precedenti esercizi finanziari). Il prospetto fornisce informazioni di carattere generale sullo stato delle finanze dell'Ente e permette di evidenziare i fattori che hanno prodotto il saldo finale, cioè se il risultato conseguito nell'esercizio derivi dalla somma di un disavanzo (o un avanzo) della gestione di competenza e di un avanzo (o disavanzo) della gestione dei residui. Si segnala che a partire dall'esercizio 2014 è stata vincolata una quota dell'avanzo di amministrazione pari ai residui attivi del titolo I e III formatisi antecedentemente al 2006. Detto accantonamento rappresenta una prudenziale destinazione dell'avanzo di amministrazione a fronte di possibili cancellazioni per inesigibilità dei crediti più datati. In sede di riaccertamento straordinario dei residui è stata rideterminata la quota del fondo crediti di dubbia esigibilità da accantonare nell'avanzo di amministrazione in applicazione dei nuovi principi contabili, che prevedono un accantonamento calcolato sulla base della media semplice del rapporto tra riscosso in conto residui e residui iniziali per i 5 anni antecedenti (2012-2016), individuando quelli che possono essere di dubbia esigibilità (nello specifico sono stati prudenzialmente presi in considerazione quelli con un rapporto inferiore al 99% escludendo il titolo II delle entrate); a questo si aggiunge la quota derivante dal fondo crediti previsto nel bilancio 2016.

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

AVANZO DI CASSA

L'avanzo di cassa è stato determinato da:

	residui	competenza	totale
Riscossioni	20.861.314,93	18.333.175,49	39.194.490,42 -
Pagamenti	8.726.894,58	26.566.815,13	35.293.709,71 =
SALDO A	12.134.420,35	-8.233.639,64	3.900.780,71
Variazione fondo di cassa			3.900.780,71 +
Fondo di cassa iniziale			633.728,68 =
FONDO DI CASSA FINALE			4.534.509,39

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

L'avanzo di amministrazione è stato determinato da:

FONDO DI CASSA FINALE

4.534.509,39

	residui	competenza	totale
Residui attivi alla chiusura dell'esercizio	2.892.021,10	12.867.720,79	15.759.741,89
Residui passivi alla chiusura dell'esercizio	739.346,82	9.820.622,78	10.559.969,60
SALDO B	2.152.674,28	3.047.098,01	5.199.772,29
SALDO A + B	14.287.094,63	-5.186.541,63	

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

- FONDO PLURIENNALE VINCOLATO per spese correnti
- FONDO PLURIENNALE VINCOLATO per spese in conto capitale

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL NETTO DEL FPV

suddiviso in:

- FONDI VINCOLATI per spese di investimento
- FONDI ACCANTONATI al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità
- FONDI DESTINATI ALLE SPESE DI INVESTIMENTO
- FONDI DI AMMORTAMENTO
- FONDI DISPONIBILI (*)

TOTALE

9.734.281,68
513.323,23
4.379.001,22
4.841.957,23
424.133,23
1.125.640,89
1.698.434,22
0,00
1.593.748,89
4.841.957,23

(*) se negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione 2017

COMUNE DI PERGINE VALSUGANA - Provincia di Trento
RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016

Utile per un esame complessivo è anche la visione dei seguenti quadri generali riassuntivi delle entrate e delle spese, distinti per gestione di competenza e gestione residui.

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO ENTRATE		COMPETENZA					RESIDUI		
TIT.	RIEPILOGO ENTRATE	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERT.	RISCOSS.	DA RISC.	ACCERT.	RISCOSS.	DA RISC.
1	TRIBUTARIE	4.395.500,00	4.457.391,00	4.384.586,54	4.206.136,13	178.450,41	261.134,21	106.627,79	154.506,42
2	DA CONTR. CORRENTI	9.044.651,00	8.776.431,00	8.981.461,60	930.619,19	8.050.842,41	20.868.902,53	19.671.600,01	1.197.302,52
3	EXTRATRIBUTARIE	3.772.556,00	4.130.237,60	4.182.211,25	3.049.395,48	1.132.815,77	1.210.996,60	674.704,08	536.292,52
4	DA ALIEN. E AMM. BENI PATR.	7.298.267,00	4.562.044,65	4.584.263,09	1.113.319,01	3.470.944,08	1.382.716,55	404.605,47	978.111,08
5	DERIV. DA ACCENSIONE DI PRESTITI	4.700.000,00	4.700.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	DA SERVIZI PER CONTO TERZI	19.040.000,00	19.077.000,00	9.068.373,80	9.033.705,68	34.668,12	29.586,14	3.777,58	25.808,56
	TOTALE	48.250.974,00	45.703.104,25	31.200.896,28	18.333.175,49	12.867.720,79	23.753.336,03	20.861.314,93	2.892.021,10
	AVANZO AMMINISTRAZIONE		884.718,00						
	Fondo Pluriennale Vincolato Spese Correnti		691.682,02						
	Fotndo Pluriennale Vincolato Spese in Conto Capitale		11.171.066,34						
	TOTALE ENTRATE		58.450.570,61						

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO SPESE		COMPETENZA					RESIDUI		
TIT.	RIEPILOGO SPESE	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNI	PAGAMENTI	DA PAGARE	IMPEGNI	PAGAMENTI	DA PAGARE
1	CORRENTI	16.879.415,00	17.715.949,62	15.864.779,41	12.192.211,25	3.672.568,16	4.807.322,86	4.758.666,35	48.656,51
2	IN CONTO CAP	7.373.119,00	16.699.180,99	11.195.844,81	5.403.801,41	5.792.043,40	4.273.784,54	3.677.375,30	596.409,24
3	PER RIMB. PRESTITI	4.958.440,00	4.958.440,00	258.439,89	258.439,89	0,00	0,00	0,00	0,00
4	DA SERVIZI PER CONTO TERZI	19.040.000,00	19.077.000,00	9.068.373,80	8.712.362,58	356.011,22	385.134,00	290.852,93	94.281,07
	TOTALE	48.250.974,00	58.450.570,61	36.387.437,91	26.566.815,13	9.820.622,78	9.466.241,40	8.726.894,58	739.346,82
	DIFFERENZA	0,00	0,00	-5.186.541,63	-8.233.639,64	3.047.098,01	14.287.094,63	12.134.420,35	2.152.674,28

4. SINTESI DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

ANDAMENTO DELLE ENTRATE E DELLE SPESE

TIT.	RIEPILOGO ENTRATE COMP.	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERT.	% 3 SU 2	RISCOSS.	% 5 SU 3	DA RISC.	% 7 SU 3
1	TRIBUTARIE	4.395.500,00	4.457.391,00	4.384.586,54	98,37%	4.206.136,13	95,93%	178.450,41	4,07%
2	DA CONTR. CORRENTI	9.044.651,00	8.776.431,00	8.981.461,60	102,34%	930.619,19	10,36%	8.050.842,41	89,64%
3	EXTRATRIBUTARIE	3.772.556,00	4.130.237,60	4.182.211,25	101,26%	3.049.395,48	72,91%	1.132.815,77	27,09%
4	DA ALIEN., CONTRIB. IN CONTO CAP., ECC.	7.298.267,00	4.562.044,65	4.584.263,09	100,49%	1.113.319,01	24,29%	3.470.944,08	75,71%
5	DERIV. DA ACCENSIONE DI PRESTITI	4.700.000,00	4.700.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
6	DA SERVIZI PER CONTO TERZI	19.040.000,00	19.077.000,00	9.068.373,80	47,54%	9.033.705,68	99,62%	34.668,12	0,38%
	TOTALE	48.250.974,00	45.703.104,25	31.200.896,28	68,27%	18.333.175,49	58,76%	12.867.720,79	41,24%
	AVANZO AMMINISTRAZIONE		884.718,00						
	Fondo Pluriennale Vincolato Spese Correnti		691.682,02						
	Fotndo Pluriennale Vincolato Spese in Conto Capitale		11.171.066,34						
	TOTALE SPESE	48.250.974,00	58.450.570,61						

TIT.	RIEPILOGO SPESE	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNI	% 3 SU 2	PAGAMENTI	% 5 SU 3	DA PAGARE	% 7 SU 3
1	CORRENTI	16.879.415,00	17.715.949,62	15.864.779,41	89,55%	12.192.211,25	76,85%	3.672.568,16	23,15%
2	IN CONTO CAP	7.373.119,00	16.699.180,99	11.195.844,81	67,04%	5.403.801,41	48,27%	5.792.043,40	51,73%
3	PER RIMB. PRESTITI	4.958.440,00	4.958.440,00	258.439,89	5,21%	258.439,89	100,00%	0,00	0,00%
4	DA SERVIZI PER CONTO TERZI	19.040.000,00	19.077.000,00	9.068.373,80	47,54%	8.712.362,58	96,07%	356.011,22	3,93%
	TOTALE	48.250.974,00	58.450.570,61	36.387.437,91	62,25%	26.566.815,13	73,01%	9.820.622,78	26,99%

Analizzando i prospetti di riepilogo dell'andamento della gestione di competenza, si osserva che il grado di realizzazione delle entrate, inteso come rapporto tra accertamenti dell'esercizio e previsioni definitive, è pari al 68,27% mentre, per quanto riguarda le spese, gli impegni assunti nell'esercizio sono pari al 62,25% delle previsioni definitive.

È da evidenziare che, sul grado di realizzazione complessivo di entrata e spesa, incidono “negativamente” i servizi per conto terzi ed il mancato ricorso al credito, inteso in termini di assunzione di nuovi mutui e utilizzo, a chiusura dell'esercizio, dell'anticipazione di cassa.

Calcolando il medesimo indicatore depurato da queste poste, il grado di realizzazione risulta essere pari al 100,94% per le entrate e 78,63% per le spese.

La tabella di seguito riportata, illustra il grado di realizzazione delle entrate e delle spese registrato nell'ultimo decennio. La crescita evidenziata a partire dall'anno 2010 è imputabile principalmente alla mancata previsione in entrata e in uscita della somma storicamente fissata in € 10.000.000,00 per operazioni di pronti contro termine.

La flessione registrata nell'esercizio 2013 è attribuibile in gran parte al rinvio al 2014 dell'accertamento dell'entrata relativa al finanziamento per la realizzazione della nuova biblioteca nell'ambito del Fondo Unico Territoriale con conseguente rinvio anche dell'impegno della relativa spesa in conto capitale. Il dato del 2014 risulta in linea con quello dell'ultimo quinquennio, così come quello del 2015. La flessione del dato nel 2016 è invece dovuta alla reimputazione di impegni con esigibilità futura effettuata in sede di riaccertamento ordinario, per i quali a bilancio è mantenuto lo stanziamento.

Esercizio finanziario	Accertamenti / previsioni	Impegni /previsioni
2006	80,40%	76,72%
2007	61,35%	60,62%
2008	67,46%	66,38%
2009	58,50%	60,04%
2010	87,94%	86,59%
2011	83,93%	81,75%
2012	87,86%	85,86%
2013	76,97%	72,08%
2014	85,67%	81,45%
2015	85,18%	82,83%
2016	68,27%	62,25%

Gli accertamenti di competenza sono stati seguiti da riscossione per il 58,76%; gli impegni di competenza sono stati seguiti da pagamento per il 73,01%.

Il rapporto tra riscosso ed accertato è notevolmente influenzato dalle modalità di erogazione dei trasferimenti di finanza locale da parte della Provincia Autonoma di Trento. Dal 2016, con il superamento del Patto di Stabilità, i trasferimenti correnti vengono devoluti mensilmente dalla Provincia Autonoma di Trento, tramite Cassa del Trentino. Il sistema di erogazione attuale ha permesso, come vedremo più avanti, di portare la percentuale di riscossione dei residui del titolo secondo delle entrate quasi al 100%, in seguito all'erogazione, nel corso del 2016, di gran parte dei contributi "pregressi".

Per i trasferimenti in conto capitale invece l'erogazione è ancora subordinata alla presentazione di richiesta dell'Ente previa dimostrazione di insufficiente disponibilità di cassa.

I residui attivi provenienti dalla competenza del 2016, pari al 41,24% degli accertamenti di competenza, non sono stati riscossi nell'esercizio per i seguenti motivi:

- entrate correnti tributarie (titolo primo): i residui si riferiscono in particolare all'IMIS da autotassazione incassata nel 2017 e dagli avvisi di accertamento emessi a fine anno. Per quanto riguarda i residui del titolo secondo, questi si riferiscono in particolare ai fondi di finanza locale a sostegno

della parte corrente (fondo perequativo e fondo specifici servizi comunali) non ancora incassati in quanto le erogazioni del 2016 sono andate a coprire gli importi a residui relativi agli anni precedenti;

- in relazione alle entrate in conto capitale, i residui derivano dalle modalità di erogazione dei contributi provinciali e dalla contrazione delle erogazioni da parte dei servizi provinciali dei contributi su leggi di settore dovuta al rispetto di vincoli di cassa imposti alla stessa Provincia dal patto di stabilità nazionale (al quale la PAT è tutt'ora soggetta);

I residui passivi provenienti dalla competenza del 2016, pari al 26,99% degli impegni di competenza, sono stati determinati da:

- per le spese correnti, impegni di spesa non ancora liquidati o liquidazioni di spesa effettuate negli ultimi giorni dell'esercizio, pagate nei primi mesi dell'esercizio successivo;
- per le spese in conto capitale, da opere impegnate e realizzate per le quali deve ancora essere emesso il relativo mandato di pagamento. Gli impegni relativi ad opere non ancora realizzate sono stati invece reimputati sulla base di quanto disposto dai nuovi principi contabili.

Il prospetto seguente permette di evidenziare il peso dei diversi titoli delle entrate rispetto al totale entrate di competenza e la composizione dei residui attivi provenienti dalla competenza del 2016. La tabella evidenzia inoltre come si è formato il saldo della gestione di competenza (accertamenti meno impegni). Anche in questa tabella, tra le entrate, compare il FPV per spese correnti e per spese in conto capitale che, sommato all'avanzo di amministrazione, porta le previsioni di entrate e spese a pareggio.

E' necessario precisare che le entrate a finanziamento degli investimenti sono costituite da alienazioni di beni, contributi in conto capitale; a queste si aggiunge il "risparmio" di risorse accumulato negli esercizi precedenti, cioè l'avanzo di amministrazione. Relativamente a quest'ultima voce va evidenziato come la disciplina del vincolo di finanza pubblica che ha sostituito per i Comuni il Patto di stabilità, limita fortemente la possibilità di utilizzo dell'avanzo di amministrazione come vedremo nell'apposita sezione dedicata all'illustrazione di detto vincolo.

Il disavanzo apparente derivante dalla gestione di competenza (differenza tra previsioni definitive in spesa e in entrata) è in realtà finanziato dall'avanzo di amministrazione che per sua natura non va accertato in competenza e dal FPV iscritto in entrata a finanziamento degli impegni reimputati.

COMUNE DI PERGINE VALSUGANA - Provincia di Trento
RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016

SINTESI DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

ENTRATE	PREV. DEF.	ACCERT.	% (*)	RISCOSS.	% (*)	DA RISC.	% (*)
Titolo primo	4.457.391,00	4.384.586,54	14,05%	4.206.136,13	22,94%	178.450,41	1,39%
Titolo secondo	8.776.431,00	8.981.461,60	28,79%	930.619,19	5,08%	8.050.842,41	62,57%
Titolo terzo	4.130.237,60	4.182.211,25	13,40%	3.049.395,48	16,63%	1.132.815,77	8,80%
Titolo quarto	4.562.044,65	4.584.263,09	14,69%	1.113.319,01	6,07%	3.470.944,08	26,97%
Titolo quinto	4.700.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Titolo sesto	19.077.000,00	9.068.373,80	29,06%	9.033.705,68	49,28%	34.668,12	0,27%
TOTALE	45.703.104,25	31.200.896,28	100,00%	18.333.175,49	100,00%	12.867.720,79	100,00%
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	884.718,00						
Fondo Pluriennale Vincolato spese correnti	691.682,02						
Fondo Pluriennale Vincolato spese in conto capitale	11.171.066,34						
TOTALE ENTRATE	58.450.570,61						

SPESE	PREV. DEF.	IMPEGNI	% (*)	PAGAMENTI	% (*)	DA PAGARE	% (*)
Titolo primo	17.715.949,62	15.864.779,41	43,60%	12.192.211,25	45,89%	3.672.568,16	37,40%
Titolo secondo	16.699.180,99	11.195.844,81	30,77%	5.403.801,41	20,34%	5.792.043,40	58,98%
Titolo terzo	4.958.440,00	258.439,89	0,71%	258.439,89	0,97%	0,00	0,00%
Titolo quarto	19.077.000,00	9.068.373,80	24,92%	8.712.362,58	32,79%	356.011,22	3,63%
TOTALE	58.450.570,61	36.387.437,91	100,00%	26.566.815,13	100,00%	9.820.622,78	100,00%

saldo accertamenti / impegni

31.200.896,28
36.387.437,91
-5.186.541,63

saldo riscossioni / pagamenti

18.333.175,49
26.566.815,13
-8.233.639,64

saldo residui provenienti dalla competenza

12.867.720,79
9.820.622,78
3.047.098,01

Avanzo o disavanzo della gestione di competenza

(*) "peso" delle singole entrate e spese rispetto al totale

COMUNE DI PERGINE VALSUGANA - Provincia di Trento
RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016

La tabella che segue fornisce informazioni per l'esercizio finanziario 2016 relative alla situazione economica, alle entrate e spese una tantum e all'utilizzo dell'avanzo di amministrazione derivante dalla chiusura dell'esercizio 2015 applicato alla competenza.

SITUAZIONE ECONOMICA	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI FINALI	ACC./IMP. competenza
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti		691.682,02	691.682,02
entrate correnti	17.212.707,00	17.364.059,60	17.548.259,39
entrate u.t. a dedurre	187.352,00	398.094,00	398.810,03
Fondo Pluriennale Vincolato a dedurre		8.819,47	8.819,47
ENTRATE CORRENTI NETTE	17.717.037,02	17.648.828,15	17.832.311,91
spese correnti (comprese u.t. e debiti fuori bilancio finanziati con avanzo)	16.879.415,00	17.715.949,62	15.864.779,41
spese correnti u.t. a dedurre	112.500,00	365.761,47	321.385,16
SPESE CORRENTI NETTE	16.766.915,00	17.350.188,15	15.543.394,25
quote capitale rate ammortamento mutui (al netto affranco mutui)	258.440,00	258.440,00	258.439,89
SITUAZIONE ECONOMICA	691.682,02	40.200,00	2.030.477,77
ENTRATE E SPESE UNA TANTUM			
Fondo Pluriennale Vincolato su u.t.		8.819,47	8.819,47
entrate u.t.	187.352,00	398.094,00	398.810,03
spese u.t.	112.500,00	365.761,47	321.385,16
differenza fra entrate e spese U.T.	74.852,00	41.152,00	86.244,34
finanziata con:			
avanzo economico	0,00	0,00	0,00
avanzo di amministrazione	0,00	0,00	0,00
storni da altri capitoli di PEG o prelievi dal fondo di riserva	0,00	0,00	0,00
Differenza (se positiva a finanziamento spese conto capitale)	74.852,00	41.152,00	86.244,34
RIEPILOGO UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			
AVANZO APPLICATO ALLA SPESA CORRENTE U.T.	0,00	0,00	
per estinzione anticipata	0,00	0,00	
AVANZO PER FINANZIAMENTO PARTE IN CONTO CAPITALE	0,00	884.718,00	
TOTALE COMPLESSIVO AVANZO UTILIZZATO	0,00	884.718,00	

5. SINTESI DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

SINTESI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

ENTRATE	RESIDUI INIZIALI	ACCERT. DI RESIDUI	% 2 SU 1	RISCOSS. DI RESIDUI	% 3 SU 2	RESIDUI DA RISCOUTERE	% 4 SU 2	MAGGIORI / MINORI RESIDUI	% 5 SU 1
Titolo primo	487.076,18	261.134,21	53,61%	106.627,79	40,83%	154.506,42	59,17%	-225.941,97	-46,39%
Titolo secondo	20.886.276,11	20.868.902,53	99,92%	19.671.600,01	94,26%	1.197.302,52	5,74%	-17.373,58	-0,08%
Titolo terzo	1.212.563,75	1.210.996,60	99,87%	674.704,08	55,71%	536.292,52	44,29%	-1.567,15	-0,13%
Titolo quarto	8.321.724,49	1.382.716,55	16,62%	404.605,47	29,26%	978.111,08	70,74%	-6.939.007,94	-83,38%
Titolo quinto	0,00	0,00		0,00		0,00		0,00	
Titolo sesto	29.586,35	29.586,14	100,00%	3.777,58	12,77%	25.808,56	87,23%	-0,21	0,00%
TOTALE	30.937.226,88	23.753.336,03	76,78%	20.861.314,93	87,82%	2.892.021,10	12,18%	-7.183.890,85	-23,22%

SPESE	RESIDUI INIZIALI	IMPEGNI DI RESIDUI	% 2 SU 1	PAGAMENTI	% 3 SU 2	DA PAGARE	% 4 SU 2	MINORI RESIDUI	% 5 SU 1
Titolo primo	5.903.858,99	4.807.322,86	81,43%	4.758.666,35	98,99%	48.656,51	1,01%	-1.096.536,13	-18,57%
Titolo secondo	22.775.202,29	4.273.784,54	18,77%	3.677.375,30	86,04%	596.409,24	13,96%	-18.501.417,75	-81,23%
Titolo terzo	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Titolo quarto	387.792,37	385.134,00	99,31%	290.852,93	75,52%	94.281,07	24,48%	-2.658,37	-0,69%
TOTALE	29.066.853,65	9.466.241,40	32,57%	8.726.894,58	92,19%	739.346,82	7,81%	-19.600.612,25	-67,43%

SALDO	1.870.373,23	14.287.094,63		12.134.420,35		2.152.674,28		12.416.721,40	
--------------	---------------------	----------------------	--	----------------------	--	---------------------	--	----------------------	--

L'andamento della gestione dei residui riguarda l'evolversi della situazione degli accertamenti o impegni assunti e non riscossi o pagati negli esercizi precedenti a quello considerato e prende in considerazione le riscossioni e i pagamenti, i residui da riportare, le rideterminazioni in più (per i residui attivi) o in meno (per i residui attivi e passivi), evidenziando quindi anche il grado di precisione con cui, negli esercizi precedenti, erano stati effettuati gli accertamenti e gli impegni.

Analizzando la gestione dei residui attivi e passivi, è importante considerare l'andamento dei tassi di smaltimento dei residui, definiti come la capacità e rapidità dell'Ente di riscuotere i crediti (residui attivi) e di utilizzare prontamente le somme impegnate (residui passivi).

Va evidenziato che l'entrata in vigore dei nuovi principi contabili, impatta fortemente sull'andamento della gestione residui. Con il riaccertamento straordinario infatti sono stati cancellati e reimputati residui attivi e passivi in applicazione del principio della competenza finanziaria potenziata pertanto l'importo esposto come minore residuo comprende non solo le vere e proprie cancellazioni per economie di spesa o per minori entrate ma anche lo spostamento agli esercizi in cui il credito/debito diviene esigibile.

I residui attivi sono stati riscossi per il 87,82% dei residui accertati, e riportati a residui per il 12,18% dei residui accertati. Ciò è dovuto come già evidenziato in precedenza, al mutamento della modalità di erogazione dei trasferimenti da parte della Provincia, e quindi dallo "sblocco" dei residui attivi sui fondi di finanza locale di parte corrente dell'anno 2009 e dall'erogazione mensile degli stessi a partire da inizio 2016.

In totale i residui attivi diminuiscono di € 7.183.890,85 pari al 23,22% dei residui iniziali, di cui:

- € 6.942.695,42 reimputati in sede di riaccertamento straordinario;

- € 241.195,31 cancellati per minori entrate.

I minori residui attivi derivano principalmente dalla cancellazione di residui sul titolo I formati in esercizi precedenti, in quanto veniva accertato l'importo del gettito teorico (IMUP e TARES); i nuovi principi contabili prevedono invece l'accertamento delle entrate tributarie per cassa.

I residui passivi sono invece stati pagati complessivamente per il 92,19% dei residui impegnati, cancellati per il 67,43% dei residui iniziali e riportati a residui per il 7,81% dei residui impegnati.

In totale i residui passivi diminuiscono di € 19.600.612,25 pari al 67,43% dei residui iniziali, di cui:

- € 18.805.443,90, reimputati in sede di riaccertamento straordinario;

- € 795.168,35 cancellati per economie di spesa.

I minori residui passivi dalla gestione corrente ammontano ad € 401.166,51. Gli importi più rilevanti si riferiscono ad economie di spesa sul trasporto urbano 2014 (per € 83.905,95) e 2015 (per € 57.797,62), registrati a seguito della presentazione della rendicontazione di Trentino Trasporti; ulteriori economie di spesa derivano dalle rette di degenza in casa di riposo e strutture specializzate esercizio 2015 (per € 17.186,49), da minori spese per rimborso oneri datori di lavoro per permessi retribuiti agli amministratori esercizio 2015 (per € 14.190,92), per economie su manutenzioni aree verdi 2015 (per € 14.190,29) e per economie su voci di spesa relative al personale (per € 48.253,73).

I minori residui passivi dalla gestione in conto capitale ammontano complessivamente ad € 391.205,77 e derivano principalmente da cancellazione di residui in sede di riaccertamento straordinario per € 289.550,38 relativi all'opera Via S. Pietro: allargamento e realizzazione marciapiede poi riproposta nel bilancio 2017; per € 43.693,71 da economie di spesa su opere relative alla viabilità, per € 12.215,90 per economie di spesa su Pannelli fotovoltaici su edifici comunali.

6. ILLUSTRAZIONE DELLE RISULTANZE DELL'ENTRATA

ENTRATE TRIBUTARIE

Nelle categorie del Titolo I, la realizzazione delle entrate è stata contraddistinta dalle seguenti movimentazioni:

ENTRATE TRIBUTARIE	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERT.	% 3 SU 2	RISCOSS.	% 5 SU 3	DA RISC.	% 7 SU 3	MAGGIORI /MINORI ENTRATE
GESTIONE COMPETENZA									
IMPOSTE	4.389.000,00	4.450.391,00	4.379.070,54	98,40%	4.201.442,13	95,94%	177.628,41	4,06%	-71.320,46
TASSE	500,00	0,00	0,00		0,00		0,00		0,00
TRIBUTI SPECIALI	6.000,00	7.000,00	5.516,00	78,80%	4.694,00	85,10%	822,00	14,90%	-1.484,00
TOTALE	4.395.500,00	4.457.391,00	4.384.586,54	98,37%	4.206.136,13	95,93%	178.450,41	4,07%	-72.804,46

Nel complesso l'accertamento delle entrate del Titolo I risulta inferiore di € 72.804,46 rispetto alle previsioni definitive.

La conservazione dei residui provenienti dalla competenza del 2016 (pari a € 178.450,41) è stata determinata principalmente dall'IMIS da autotassazione incassata nel 2016 e dagli avvisi di accertamento emessi a fine anno

I residui iniziali, pari a € 487.076,18 sono stati riaccertati nella misura di € 261.134,21, riscossi per € 106.627,79 e riportati a residui per € 154.506,42. La somma non ancora incassata si riferisce principalmente a ruoli da incassare ed al mantenimento a residui della quota I.C.I. relativa a liquidazione e accertamenti degli anni precedenti.

ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DELLO STATO, DELLA REGIONE, DELLA PROVINCIA E DEGLI ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO ANCHE IN RAPPORTO ALL'ESERCIZIO DI FUNZIONI DELEGATE DALLA REGIONE E DALLA PROVINCIA

Nelle categorie del Titolo II, la realizzazione dell'Entrata è stata contraddistinta dai seguenti movimenti:

ENTRATE DA CONTRIB. CORRENTI	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERT.	% 3 SU 2	RISCOSS.	% 5 SU 3	DA RISC.	% 7 SU 3	MAGGIORI /MINORI ENTRATE
GESTIONE COMPETENZA									
DALLO STATO	199.626,00	224.626,00	340.664,59	151,66%	340.664,59	100,00%	0,00	0,00%	116.038,59
DALLA PROVINCIA	8.015.666,00	7.590.532,00	7.637.202,95	100,61%	185.048,81	2,42%	7.452.154,14	97,58%	46.670,95
DALLA PROVINCIA PER FUNZIONI DELEGATE	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00		0,00
DA ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00		0,00
DA ALTRI EE. PP.	829.359,00	961.273,00	1.003.594,06	104,40%	404.905,79	40,35%	598.688,27	59,65%	42.321,06
TOTALE	9.044.651,00	8.776.431,00	8.981.461,60	102,34%	930.619,19	10,36%	8.050.842,41	89,64%	205.030,60

Le ragioni dell'accertamento nelle misure indicate sono le seguenti:

- nella categoria Trasferimenti correnti dallo Stato si registra un maggiore accertamento rispetto alla previsione dovuto alla contabilizzazione dell'IVA a credito (compensata in spesa dall'IVA a debito);
- per la categoria Trasferimenti correnti dalla P.A.T. i maggiori accertamenti derivano dall'assegnazione di un trasferimento compensativo per il minor gettito IMIS conseguente alla modifica delle rendite dei fabbricati inclusi nei gruppi catastali "D" a seguito dell'esclusione della componente "imbullonati" dal calcolo della rendita stessa, avvenuto con deliberazione della Giunta provinciale nr. 2165 del 2 dicembre 2016;
- per la categoria Trasferimenti correnti da altri enti pubblici, il maggior accertamento deriva principalmente dal rimborso spese a carico dei comuni associati per il servizio di vigilanza, dovuto dal nuovo comune Altopiano della Vigolana (nato dalla fusione dei comuni di Bosentino, Vigolo Vattaro, Vattaro e Centa S.Nicolò), che subentra al comune di Vigolo Vattaro.

I residui iniziali, pari ad € 20.886.276,11 sono stati incassati per € 19.671.600,01. Ciò è dovuto al nuovo sistema di erogazione dei trasferimenti da parte della Provincia, di cui si accennava in precedenza. (Si veda pag. 7).

COMUNE DI PERGINE VALSUGANA - Provincia di Trento
RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016

Nel seguente prospetto si evidenziano gli importi accertati nell'ambito dei trasferimenti della provincia che costituiscono la "Finanza locale":

descrizione	ACC. COMP. 2015	ACC. COMP. 2016	diff. 2016/2015	% diff. 2016/2015
Fondo perequativo	4.968.245,27	4.329.885,39	-638.359,88	-12,85%
Fondo perequativo a disposizione Giunta Provinciale rimborso oneri amministratori	7.977,90	6.811,01	-1.166,89	-14,63%
Fondo specifici servizi comunali / Oneri aggiuntivi nuovo accordo polizia locale	116.836,74	105.120,21	-11.716,53	-10,03%
Fondo specifici servizi comunali / Servizio trasporto pubblico per frazioni	394.000,00	331.522,45	-62.477,55	-15,86%
Fondo specifici servizi comunali / Progetto sicurezza	717.510,40	759.221,48	41.711,08	5,81%
Fondo specifici servizi comunali/Servizi socio ed. della prima infanzia	1.155.986,28	1.160.748,57	4.762,29	0,41%
Fondo ammortamento mutui / mutui pregressi ante 1987	26.561,89	10.203,12	-16.358,77	-61,59%
Contributi in c/annualità F.L. /Fondo per gli investimenti di rilevanza provinciale	251.953,71	133.392,22	-118.561,49	-47,06%
Fondo specifici servizi comunali/servizio trasporto urbano turistico	1.424,89	3.732,36	2.307,47	161,94%
	7.640.497,08	6.840.636,81	-799.860,27	-10,47%

Complessivamente i trasferimenti nell'ambito della finanza locale 2016, registrano una diminuzione del 10,47% rispetto all'accertato nell'esercizio precedente.

Il fondo perequativo a disposizione della Giunta Provinciale pari a € 6.811,01 è relativo alle spese sostenute nell'anno 2015 per il rimborso ai datori di lavoro delle assenze dei propri dipendenti in dipendenza di cariche elettive.

Il fondo specifici servizi comunali a finanziamento del Corpo intercomunale di polizia locale è aumentato in quanto, come già evidenziato, nella gestione associata del Corpo Intercomunale di Polizia Locale, all'originario comune di Vigolo Vattaro è subentrato il nuovo comune Altopiano della Vigolana, nato dalla fusione dei comuni di Vigolo Vattaro, Centa S. Nicolò, Bosentino e Vattaro.

Il fondo specifici servizi comunali/servizi socio educativi alla prima infanzia accoglie la quota a finanziamento dei servizi nidi d'infanzia e tagesmutter; l'importo varia in base al numero di utenti che utilizzano il servizio e alla presenza o meno di personale di sostegno. Inoltre la quota accertata nell'esercizio è comprensiva del conguaglio (positivo o negativo) rispetto alle assegnazione effettuate l'anno precedente sulla base delle presenze stimate.

Il contributo in conto annualità sul Fondo per gli investimenti di rilevanza provinciale è diminuito a € 133.392,22; con in 2016 si esauriscono le quote assegnate su questo fondo; in sede di stesura del bilancio di previsione 2017 è stato infatti necessario far fronte all'azzeramento di tale posta di entrata corrente.

Nel 2016 a previsione è stata applicata in parte corrente una quota dell'ex Fondo Investimenti minori (prevista dal comma 2 dell'art. 11 della LP.36/93) pari a € 120.000,00; in sede di assestamento questa quota è stata ridotta ad € 45.141,00.

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Nelle categorie del Titolo III, la realizzazione dell'Entrata è stata contraddistinta dai seguenti movimenti:

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERT.	% 3 SU 2	RISCOSS.	% 5 SU 3	DA RISC.	% 7 SU 3	MAGGIORI /MINORI ENTRATE
GESTIONE COMPETENZA									
PROVENTI DEI SERVIZI PUBBLICI	2.353.553,00	2.597.641,00	2.665.914,28	102,63%	1.690.942,39	63,43%	974.971,89	36,57%	68.273,28
PROVENTI DEI BENI COMUNALI	662.603,00	670.511,60	664.769,90	99,14%	596.673,24	89,76%	68.096,66	10,24%	-5.741,70
INTERESSI SU ANTICIP.E CREDITI	0,00	1.100,00	1.063,99	96,73%	1.063,99	100,00%	0,00	0,00%	-36,01
UTILI NETTI AZIENDE SPECIALI E DIVIDENDI SOCIETA'	550.000,00	531.000,00	534.188,46	100,60%	534.188,46	100,00%	0,00	0,00%	3.188,46
PROVENTI DIVERSI	206.400,00	329.985,00	316.274,62	95,85%	226.527,40	71,62%	89.747,22	28,38%	-13.710,38
TOTALE	3.772.556,00	4.130.237,60	4.182.211,25	101,26%	3.049.395,48	72,91%	1.132.815,77	27,09%	51.973,65

Le ragioni dell'accertamento nelle misure indicate sono le seguenti:

- per la categoria I, l'aumento dell'accertato rispetto alle previsioni iniziali deriva principalmente da sanzioni amministrative per infrazioni delle norme sul codice della strada e da aumentati proventi dalla gestione dei parcheggi a pagamento;
- per le categorie II e III e IV gli accertamenti sono sostanzialmente in linea con le previsioni; il lieve scostamento della categoria II è dovuto ad un minor accertamento sul canone occupazione spazi ed aree pubbliche, permanente e temporanea;
- per la categoria V lo scostamento deriva da un minor accertamento per rimborso spese personale in comando presso altri enti.

In merito alle sanzioni amministrative per violazioni al codice della strada, va ricordato che dal 2016, in applicazione dei nuovi principi contabili, non si accerta più per cassa ma in base all'importo dei verbali elevati. A fronte di questa maggiore entrata (rispetto agli esercizi precedenti) che genera un residuo attivo per l'importo non incassato, viene previsto nella parte di spesa il relativo Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità.

La conservazione dei residui provenienti dalla competenza del 2016 per un importo di € 1.132.815,77 è stata determinata, in sintesi, nel modo seguente:

- per i proventi dei servizi pubblici pari ad € 974.971,89, principalmente da: corrispettivo per il servizio depurazione da fatturare a Dolomiti Energia S.p.A. (€ 446.686,21), da proventi della gestione dei parcheggi a pagamento (€ 143.229,69) e da sanzioni amministrative per infrazioni alle norme sul codice della strada (€ 322.195,14);
- per i proventi dei beni comunali pari ad € 68.096,66 da canoni di locazione/concessione in uso di fabbricati da riscuotere e/o fatturare (ultime mesilità dell'anno);

- per i proventi diversi pari ad € 89.747,22 da: rimborsi spese per il personale in comando presso altri enti (€ 82.822,50) e da rimborso spese gestionali per le Scuole Medie Andreatta ed elementari di Zivignago (€ 5.147,04);

I residui precedenti, pari ad € 1.212.563,75 sono stati incassati per € 674.704,08; rimangono ancora residui per € 536.292,52 le cui principali poste sono relative a sanzioni amministrative relative ad infrazioni del codice della strada e per violazione di regolamenti comunali, ordinanze o norme di legge, per complessivi € 473.775,81.

ENTRATE DA ALIENAZIONE E AMMORTAMENTO DEI BENI PATRIMONIALI, TRASFERIMENTO DI CAPITALI E RISCOSSIONE DI CREDITI

Nelle categorie del Titolo IV, la realizzazione dell'Entrata è stata contraddistinta dai seguenti movimenti:

ENTR. DA ALIENAZ. E AMM. BENI PATRIMONIALI	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERT.	% 3 SU 2	RISCOSS.	% 5 SU 3	DA RISC.	% 7 SU 3	MAGGIORI /MINORI ENTRATE
GESTIONE COMPETENZA									
ALIENAZIONE BENI PATRIMONIALI	408.500,00	799.474,00	804.142,00	100,58%	351.334,85	43,69%	452.807,15	56,31%	4.668,00
TRASFERIMENTI DI CAPITALI DA PAT	6.183.801,00	2.999.708,03	2.950.708,64	98,37%	6.218,58	0,21%	2.944.490,06	99,79%	-48.999,39
TRASF. DI CAPITALI DA ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO	360.966,00	214.975,62	124.037,95	57,70%	53.521,00	43,15%	70.516,95	56,85%	-90.937,67
TRASFERIMENTI DI CAPITALI DA ALTRI SOGGETTI	345.000,00	547.887,00	705.374,50	128,74%	702.244,58	99,56%	3.129,92	0,44%	157.487,50
RISCOSSIONE DI CREDITI	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00		0,00
TOTALE	7.298.267,00	4.562.044,65	4.584.263,09	100,49%	1.113.319,01	24,29%	3.470.944,08	75,71%	22.218,44

Per quanto riguarda gli accertamenti delle entrate derivanti da alienazioni, trasferimenti di capitale e riscossione di crediti si rileva:

- nella categoria I i maggiori accertamenti sono relativi a maggiori concessioni di beni demaniali-loculi;
- la categoria II (trasferimenti dallo Stato) non è rappresentata nella tabella sopra riportata in quanto non vi è alcun tipo di trasferimento a carico dello Stato; per tale motivo tale categoria non è prevista né nel bilancio di previsione né nel conto consuntivo;
- per la categoria III, relativa ai contributi PAT a finanziamento della spesa di investimento, e IV Trasferimenti da altri enti del settore pubblico, va evidenziato che l'accertamento è diminuito rispetto alle previsioni definitive per lo spostamento agli esercizi successivi dei finanziamenti correlati a impegni reimputati in sede di riaccertamento ordinario. Trattasi di Fondo Unico Territoriale: quota edilizia scolastica, contributi in conto capitale da APSS per viabilità di accesso all'Ospedale Villa Rosa; contributi dalla Comunità di Valle per il progetto di videosorveglianza e per l'impianto sportivo di Madrano e per rimborso spese ICT dai comuni in gestione associata;
- per la categoria V (trasferimento di capitali da altri soggetti), l'accertamento supera di € 157.487,50 le previsioni definitive; il maggior accertamento è dovuto principalmente al maggior incasso di contributi di concessione e sanzioni urbanistiche e corrispettivo esenzione standard parcheggi.

La conservazione dei residui provenienti dalla competenza 2016 (pari a € 3.470.944,08) è stata determinata in particolare dalle voci della terza categoria, ovvero dai contributi provinciali non ancora incassati.

ENTRATE PER ACCENSIONE DI PRESTITI

Per quanto concerne le Entrate del Titolo V si evidenzia:

- categoria 1 – Anticipazione di cassa - E' stata utilizzata l'anticipazione di cassa che al 31.12.2016 risulta interamente reintegrata (e pertanto non accertata).
- categoria 3 – Assunzione di mutui e prestiti – non valorizzata in quanto nell'esercizio 2016 non si è proceduto all'assunzione di nuovi mutui.

ENTRATE DERIV. DA CESS. PRESTITI	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERT.	% 3 SU 2	RISCOSS.	% 5 SU 3	DA RISC.	% 7 SU 3	MAGGIORI /MINORI ENTRATE
GESTIONE COMP.									
ANTICIPAZIONI DI CASSA	4.700.000,00	4.700.000,00	0,00	0,00%	0,00		0,00		-4.700.000,00
ASSUNZIONE DI MUTUI E PRESTITI	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00		0,00
TOTALE	4.700.000,00	4.700.000,00	0,00	0,00%	0,00		0,00		-4.700.000,00

ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO TERZI

Nel Titolo VI, la realizzazione dell'Entrata è stata contraddistinta dai seguenti movimenti:

ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO TERZI	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERT.	% 3 SU 2	RISCOSS.	% 5 SU 3	DA RISC.	% 7 SU 3	MAGGIORI /MINORI ENTRATE
TOTALE COMP.	19.040.000,00	19.077.000,00	9.068.373,80	47,54%	9.033.705,68	99,62%	34.668,12	0,38%	-10.008.626,20

Gli accertamenti relativi ai capitoli delle entrate da servizi per conto terzi pareggiano con gli impegni relativi alle spese da servizi per conto terzi (titolo quarto della spesa).

I residui iniziali pari ad 29.586,35 sono stati incassati per € 3.777,58. I residui riportati pari a € 25.808,56 sono relativi principalmente al rimborso da parte delle controparti dell'imposta di registro per la registrazione sentenza presso la Corte d'Appello di Trento (209/2014 – Esproprio Parco Giarè) ed al rimborso di depositi cauzionali.

7. ILLUSTRAZIONE DELLE RISULTANZE DELLA SPESA

Per la spesa, sono state svolte le attività consentite dalle previsioni autorizzate, ottenendo i risultati indicati nei seguenti punti, per ciascun Titolo.

SPESE CORRENTI

Nelle sezioni del Titolo I, la realizzazione delle spese è stata contraddistinta dai seguenti dati:

IMPEGNI DI COMPETENZA

FUNZIONI	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNI	%3 SU 2	PAGAMENTI	% 5 SU 3	DA PAGARE	% 7 SU 3	MAGGIORI /MINORI SPESE
GESTIONE COMPETENZA									
AMMINISTRAZIONE, GESTIONE E CONTROLLO	6.165.770,00	6.890.227,25	5.677.904,59	82,41%	5.029.285,16	88,58%	648.619,43	11,42%	-1.212.322,66
GIUSTIZIA	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00		0,00
POLIZIA LOCALE	2.133.600,00	2.101.476,00	2.041.467,43	97,14%	1.773.711,04	86,88%	267.756,39	13,12%	-60.008,57
ISTRUZIONE PUBBLICA	510.700,00	505.200,00	434.481,31	86,00%	332.625,66	76,56%	101.855,65	23,44%	-70.718,69
CULTURA E BENI CULTURALI	730.350,00	728.863,30	655.593,60	89,95%	597.806,62	91,19%	57.786,98	8,81%	-73.269,70
SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO	609.075,00	610.675,00	520.243,07	85,19%	477.185,97	91,72%	43.057,10	8,28%	-90.431,93
CAMPO TURISTICO	299.420,00	303.920,00	293.771,87	96,66%	254.986,95	86,80%	38.784,92	13,20%	-10.148,13
VIABILITA' E TRASPORTI	1.520.800,00	1.453.700,00	1.244.733,01	85,63%	622.924,33	50,04%	621.808,68	49,96%	-208.966,99
TERRITORIO E AMBIENTE	2.407.600,00	2.610.758,03	2.561.189,51	98,10%	1.378.377,36	53,82%	1.182.812,15	46,18%	-49.568,52
SETTORE SOCIALE	2.430.100,00	2.430.210,00	2.364.656,64	97,30%	1.670.192,53	70,63%	694.464,11	29,37%	-65.553,36
SVILUPPO ECONOMICO	72.000,00	80.920,04	70.738,38	87,42%	55.115,63	77,91%	15.622,75	22,09%	-10.181,66
SERVIZI PRODUTTIVI	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TOTALE	16.879.415,00	17.715.949,62	15.864.779,41	89,55%	12.192.211,25	76,85%	3.672.568,16	23,15%	-1.851.170,21

Gli impegni sono stati assunti nella misura del 89,55%, (94,71% nel 2015 e 95,70 nel 2014) rispetto alle previsioni assestate, con un'economia di spesa di € 1.851.170,21. Va sottolineato come questo dato sia inficiato dall'applicazione del principio della competenza potenziata, vi sono infatti poste di spesa corrente (in particolare relative al personale) che sono finanziate da entrate dell'anno ma impegnate l'anno successivo (con il meccanismo del fondo pluriennale vincolato)

Gli impegni sono stati seguiti da pagamento nella misura del 76,85%. I residui da riportare dalla competenza, pari al 23,15%, ammontano ad € 3.672.568,16. Per i residui iniziali del titolo primo € 5.903.858,99, si è provveduto a pagare i debiti liquidi ed esigibili per € 4.758.666,35, a conservare a residui quelli in attesa di documentazione comprovante la spesa per € 48.656,51 e ad eliminare residui per € 1.096.536,13. Si evidenzia che questo dato comprende anche le cancellazioni a seguito di reimputazione agli esercizi futuri in funzione dell'esigibilità della spesa.

COMUNE DI PERGINE VALSUGANA - Provincia di Trento
RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016

La successiva tabella della classificazione economico funzionale delle spese correnti, permette di evidenziare il peso delle diverse funzioni e dei diversi interventi di spesa rispetto al totale delle spese correnti.

CLASSIFICAZIONE ECONOMICO / FUNZIONALE DELLE SPESE CORRENTI

IMPEGNI DI COMPETENZA

INTERVENTI FUNZIONI	personale	beni di consumo	prestazioni di servizi	utilizzo beni di terzi	trasferimenti	interessi passivi	imposte e tasse	oneri straordinari	ammortamenti	fondo svalut. Cred.	fondo di riserva	TOTALE	%
funz. generali													
amministrazione,													
gestione e controllo	3.424.142,69	136.300,89	1.275.013,29	54.474,66	182.454,48	36,84	518.858,74	86.623,00	0,00	0,00	0,00	5.677.904,59	35,79%
giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
polizia locale	1.520.800,00	64.719,45	195.448,25	3.920,68	145.796,13	0,00	96.275,80	14.507,12	0,00	0,00	0,00	2.041.467,43	12,87%
istruzione pubblica	0,00	32.172,08	374.892,03	0,00	27.417,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	434.481,31	2,74%
cultura e beni cultura	236.700,00	30.761,26	193.441,95	6.174,70	174.776,17	0,00	13.739,52	0,00	0,00	0,00	0,00	655.593,60	4,13%
settore sportivo e													
ricreativo	0,00	622,00	297.306,76	0,00	222.314,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	520.243,07	3,28%
campo turistico	0,00	0,00	118.771,87	0,00	175.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	293.771,87	1,85%
viabilità e trasporti	194.600,00	77.035,02	559.284,68	14.995,75	386.548,06	0,00	12.269,50	0,00	0,00	0,00	0,00	1.244.733,01	7,85%
gestione territorio e													
ambiente	785.461,94	52.307,64	1.624.445,99	2.617,69	48.000,00	0,00	48.356,25	0,00	0,00	0,00	0,00	2.561.189,51	16,14%
settore sociale	0,00	5.140,17	2.302.112,07	2.200,28	52.204,12	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	2.364.656,64	14,91%
sviluppo economico	0,00	0,00	42.115,90	0,00	21.589,96	0,00	0,00	7.032,52	0,00	0,00	0,00	70.738,38	0,45%
servizi produttivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
TOTALE	6.161.704,63	399.058,51	6.982.832,79	84.383,76	1.436.100,43	36,84	689.499,81	111.162,64	0,00	0,00	0,00	15.864.779,41	100,00%
percentuale	38,84%	2,52%	44,01%	0,53%	9,05%	0,00%	4,35%	0,70%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%	

Come è naturale, la spesa per il personale (38,84%) e la spesa per prestazioni di servizi (44,01%) rappresentano gran parte (82,85%) delle spese correnti, evidenziando come le “risorse umane” proprie dell’Ente o messe a disposizione da terzi, siano il fattore prevalente in un’azienda di erogazione di servizi quale il Comune.

La politica di contenimento delle assunzioni di mutui ed il ricorso all’estinzione anticipata di quelli in essere, ha fatto sì che nel 2016 il Comune di Pergine Valsugana non fosse gravato più da nessuna forma di indebitamento e, di conseguenza, non vi sono stati nemmeno interessi passivi da corrispondere. Tra le spese del titolo terzo rimane la previsione della quota annua di restituzione del fondo di rotazione alla Provincia. La spesa per interessi passivi è stata pari ad € 36,84 in quanto anche il ricorso all’anticipazione di cassa, nel corso del 2016, si è limitato a brevissimi periodi, in virtù dello sblocco da parte della PAT delle erogazioni dei trasferimenti provinciali di parte corrente.

SPESE IN CONTO CAPITALE

Nelle sezioni del Titolo II, la realizzazione degli investimenti è stata contraddistinta dai seguenti dati:

CLASSIFICAZIONE FUNZIONALE DELLE SPESE IN CONTO CAPITALE

IMPEGNI DI COMPETENZA

FUNZIONI	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNI	% 3 SU 2	PAGAMENTI	% 5 SU 3	DA PAGARE	% 7 SU 3	MAGGIORI /MINORI SPESE
GESTIONE COMPETENZA									
AMMINISTRAZIONE, GESTIONE E CONTROLLO	425.969,00	5.403.814,07	4.763.222,35	88,15%	340.918,35	7,16%	4.422.304,00	92,84%	-640.591,72
GIUSTIZIA	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00		0,00
POLIZIA LOCALE	94.000,00	49.272,74	30.656,24	62,22%	23.064,19	75,23%	7.592,05	24,77%	-18.616,50
ISTRUZIONE PUBBLICA	551.000,00	2.100.370,17	984.345,65	46,87%	980.206,50	99,58%	4.139,15	0,42%	-1.116.024,52
CULTURA E BENI CULTURALI	39.000,00	552.278,24	46.849,81	8,48%	38.597,14	82,38%	8.252,67	17,62%	-505.428,43
SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO	203.450,00	733.793,00	441.879,41	60,22%	405.890,30	91,86%	35.989,11	8,14%	-291.913,59
CAMPO TURISTICO	3.080.000,00	110.972,87	621,71	0,56%	621,71	100,00%	0,00	0,00%	-110.351,16
VIABILITA' E TRASPORTI	2.319.700,00	4.503.658,77	2.652.468,55	58,90%	1.678.774,90	63,29%	973.693,65	36,71%	-1.851.190,22
TERRITORIO E AMBIENTE	335.000,00	890.532,78	585.471,34	65,74%	444.066,13	75,85%	141.405,21	24,15%	-305.061,44
SETTORE SOCIALE	181.000,00	2.230.488,35	1.657.532,75	74,31%	1.480.015,19	89,29%	177.517,56	10,71%	-572.955,60
SVILUPPO ECONOMICO	50.000,00	34.000,00	32.797,00	96,46%	11.647,00	35,51%	21.150,00	64,49%	-1.203,00
SERVIZI PRODUTTIVI	94.000,00	90.000,00	0,00	0,00%	0,00		0,00		-90.000,00
TOTALE	7.373.119,00	16.699.180,99	11.195.844,81	67,04%	5.403.801,41	48,27%	5.792.043,40	51,73%	-5.503.336,18

Gli impegni sono stati assunti nella misura del 67,04% (87,68% nel 2015).

In generale l'assunzione degli impegni è stata effettuata nel rispetto del vincolo dell'avvenuto accertamento delle entrate destinate al finanziamento di ogni singola spesa (Titolo 4 e 5 delle entrate).

In applicazione dei nuovi principi contabili, l'importo impegnato corrisponde alla quota esigibile nel 2016. Quanto invece esigibile negli esercizi futuri non risulta impegnato, ma stanziato nell'apposito FPV di spesa. Pertanto la percentuale di cui sopra risente di questa nuova modalità di contabilizzazione della spesa.

I residui provenienti dalla competenza del 2016, pari 51,73% degli impegni di competenza, ammontano a € 5.792.043,40. Gli impegni seguiti da pagamento ammontano al 48,27%

Per i residui iniziali del titolo secondo pari ad € 22.775.202,09 si è provveduto a pagare debiti liquidi ed esigibili per € 3.677.375,30, a conservare a residui quelli in attesa di documentazione comprovante la spesa, per € 596.409,24; sono stati eliminati residui per € 18.501.417,75. Si evidenzia che questo dato comprende anche le cancellazioni a seguito di reimputazione agli esercizi futuri in funzione dell'esigibilità della spesa.

CLASSIFICAZIONE ECONOMICO / FUNZIONALE DELLE SPESE IN CONTO CAPITALE

INTERVENTI	immobili	espropri	acquisto beni per lavori in economia	utilizzo beni per lavori in economia	beni mobili	incarichi professionali esterni	trasferimenti di capitali	partecipazio ni azionarie	conferimenti di capitale	crediti e anticipazioni	TOTALE	percentuale
FUNZIONI												
funz. generali amministrazione, gestione e controllo	280.727,33	0,00	0,00	0,00	199.945,09	16.150,55	4.266.399,38	0,00	0,00	0,00	4.763.222,35	42,54%
giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
polizia locale	2.584,20	0,00	0,00	0,00	28.072,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.656,24	0,27%
istruzione pubblica	935.345,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49.000,00	0,00	0,00	0,00	984.345,65	8,79%
cultura e beni cultura	23.179,23	0,00	0,00	0,00	210,00	0,00	23.460,58	0,00	0,00	0,00	46.849,81	0,42%
settore sportivo e ricreativo	268.940,43	0,00	0,00	0,00	7.300,91	0,00	165.638,07	0,00	0,00	0,00	441.879,41	3,95%
campo turistico	621,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	621,71	0,01%
viabilità e trasporti	2.628.092,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.376,28	0,00	0,00	0,00	2.652.468,55	23,69%
gestione territorio e ambiente	473.542,17	0,00	0,00	0,00	0,00	30.694,96	81.234,21	0,00	0,00	0,00	585.471,34	5,23%
settore sociale	1.646.249,63	0,00	0,00	0,00	1.413,98	9.869,14	0,00	0,00	0,00	0,00	1.657.532,75	14,80%
sviluppo economico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	32.797,00	0,00	0,00	0,00	32.797,00	0,29%
servizi produttivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
TOTALE	6.259.282,62	0,00	0,00	0,00	236.942,02	56.714,65	4.642.905,52	0,00	0,00	0,00	11.195.844,81	100,00%
percentuale	55,91%	0,00%	0,00%	0,00%	2,12%	0,51%	41,47%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%	

La tabella della Classificazione economico/funzionale delle spese in conto capitale permette di evidenziare il peso delle diverse sezioni di spesa e delle diverse categorie economiche rispetto al totale delle spese in conto capitale.

Dall'analisi della tabella emerge la prevalenza delle spese per l'acquisto e la ristrutturazione degli immobili (55,91%) cui seguono i trasferimenti di capitali non ricompresi nella voce "immobili", e gli acquisti di beni mobili (nei quali rientrano gli investimenti per materiale informatico).

Alla fine della presente relazione è inserito un prospetto riportante, per le spese del titolo secondo, le previsioni definitive, gli impegni di competenza, i pagamenti di competenza, i residui da riportare (dalla competenza 2016), le economie di spesa, i residui iniziali, gli impegni sui residui, i pagamenti sui residui, i residui cancellati e i residui da riportare (dagli esercizi precedenti).

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI

Nelle categorie del Titolo III, la realizzazione delle spese è stata contraddistinta dai seguenti dati:

SPESA PER RIMBORSO PRESTITI	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNI	% 3 SU 2	PAGAMENTI	% 5 SU 3	DA PAGARE	% 7 SU 3	MAGGIORI /MINORI SPESE
GESTIONE COMP.									
RIMBORSO ANTICIPAZ. DI CASSA	4.700.000,00	4.700.000,00	0,00	0,00%	0,00		0,00		-4.700.000,00
RIMBORSO DI ALTRI PRESTITI	258.440,00	258.440,00	258.439,89	100,00%	258.439,89	100,00%	0,00	0,00%	-0,11
TOTALE	4.958.440,00	4.958.440,00	258.439,89	5,21%	258.439,89	100,00%	0,00	0,00%	-4.700.000,11

Nel corso del 2016 si è fatto ricorso all'anticipazione di tesoreria per brevissimi periodi, come si accennava in precedenza; al 31.12 l'importo risultava interamente reintegrato e pertanto non figurano impegni di spesa assunti su tale intervento.

Alla voce, rimborso altri prestiti, dopo l'estinzione dei mutui rimane solo restituzione della quota relativa al fondo di rotazione alla Provincia.

SPESE DA SERVIZI PER CONTO TERZI

Nel Titolo IV, la realizzazione della spesa è stata contraddistinta dalla seguente movimentazione:

SPESA DA SERVIZI PER CONTO TERZI	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNI	% 3 SU 2	PAGAMENTI	% 5 SU 3	DA PAGARE	% 7 SU 3	MAGGIORI /MINORI SPESE
TOTALE COMP.	19.040.000,00	19.077.000,00	9.068.373,80	47,54%	8.712.362,58	96,07%	356.011,22	3,93%	-10.008.626,20

Gli impegni inerenti le spese da servizi per conto terzi (titolo quarto) sono stati assunti nella misura del 47,54%; con pareggio naturale rispetto all'entrata, ovvero gli accertamenti da servizi per conto terzi (titolo sesto entrata).

I residui provenienti dalla competenza 2016, pari a € 356.011,22 derivano per € 255.449,56 dall'Iva trattenuta ai fornitori per il meccanismo dello split payment e da versare all'Erario, per importi minori a depositi cauzionali da restituire, a ritenute erariali relative al mese di dicembre da versare nel mese di gennaio dell'esercizio successivo.

Dei residui precedenti, pari ad € 387.792,37 si è provveduto a pagare la somma di € 290.852,93 e a riportare a residui € 94.281,07 relativi, per la maggior parte, a depositi cauzionali da restituire.

COMUNE DI PERGINE VALSUGANA - Provincia di Trento
RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016

8. ELENCO ANALITICO DELLE SPESE DI INVESTIMENTO (COMPETENZA E RESIDUI)

CAPITOLO / ARTICOLO E DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA					GESTIONE RESIDUI				
	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNI SU COMPETENZA	PAGAMENTI DI COMPETENZA	RESIDUI DA RIPORTARE	ECONOMIE DI SPESA E SPESE CON ESIGIBILITA' ESERCIZI FUTURI*	RESIDUI INIZIALI	IMPEGNI SU RESIDUI	PAGAMENTI RESIDUI	RESIDUI DA RIPORTARE	RESIDUI CANCELLATI O REIMPUTATI A ESERCIZI FUTURI*
FPV - CAP 249100/ 0 - Via Dolomiti: spostamento cabina elettrica	76.328,43	0,00	0,00	0,00	76.328,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 238103/ 0 - Cimiteri: interventi straordinari	26.204,45	0,00	0,00	0,00	26.204,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 238103/ 0 - Cimiteri: interventi straordinari	131,58	0,00	0,00	0,00	131,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 237700/ 0 - Edifici adibiti al culto: contributo per interventi	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 235703/ 0 - Centro giovani: trasferimento ad ASIF per arredi e attrezzature	25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 235103/ 0 - Vigalzano: ristrutturazione Maso Martini	3.775,20	0,00	0,00	0,00	3.775,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 234600/ 0 - Via Amstetten: realizzazione asilo nido - progettazione	57.158,62	0,00	0,00	0,00	57.158,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 234102/ 0 - Via Amstetten: realizzazione asilo nido	376.656,35	0,00	0,00	0,00	376.656,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 234100/ 0 - Asilo nido: interventi straordinari	20.180,12	0,00	0,00	0,00	20.180,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 233127/ 0 - Maso Grillo: realizzazione parco giochi	1.850,67	0,00	0,00	0,00	1.850,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 233118/ 0 - Parco Tre Castagni: realizzazione area verde e infrastrutture	445,36	0,00	0,00	0,00	445,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 233111/ 0 - Nogare: realizzazione parco giochi	62.334,04	0,00	0,00	0,00	62.334,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 233106/ 0 - Parchi e giardini: interventi straordinari	21.134,02	0,00	0,00	0,00	21.134,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 233106/ 0 - Parchi e giardini: interventi straordinari	1.042,59	0,00	0,00	0,00	1.042,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 231132/ 0 - Canzolino zona Pianezze: realizzazione fognatura (RILEVANTE IVA)	994,70	0,00	0,00	0,00	994,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 231130/ 0 - Fognatura Fratte: realizzazione (RILEVANTE IVA)	6.553,35	0,00	0,00	0,00	6.553,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 231128/ 0 - Fognatura S. Caterina (RILEVANTE IVA)	351,01	0,00	0,00	0,00	351,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 231125/ 0 - Fognatura Buss Guarda (RILEVANTE IVA)	54,48	0,00	0,00	0,00	54,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 231116/ 0 - Fognatura Madrano Canzolino e Cire (RILEVANTE IVA)	3.709,21	0,00	0,00	0,00	3.709,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 231109/ 0 - Fognatura Susa-Masi Alti Castagne: supero spesa compl. (RILEVANTE IVA)	41.752,44	0,00	0,00	0,00	41.752,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 231107/ 0 - Fognatura a servizio Frazione di Nogare (RILEVANTE IVA)	678,01	0,00	0,00	0,00	678,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 231104/ 0 - Realizzazioni fognature comunali (impegni ante 1993) (RILEVANTE IVA)	6.111,12	0,00	0,00	0,00	6.111,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 231100/ 0 - Zava: restauro fontana	25.913,81	0,00	0,00	0,00	25.913,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 230700/ 0 - Corpo Vigili del Fuoco Volontari: trasferimento per acquisto attrezzature	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 228607/ 0 - Piano di zonizzazione acustica del territorio	7.200,00	0,00	0,00	0,00	7.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 225703/ 0 - Centro storico: contributi piano colore	30.248,45	0,00	0,00	0,00	30.248,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 225615/ 0 - Valcanover allargamento strada accesso per Santa Caterina - progettazione	1.807,11	0,00	0,00	0,00	1.807,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

COMUNE DI PERGINE VALSUGANA - Provincia di Trento
RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016

CAPITOLO / ARTICOLO E DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA					GESTIONE RESIDUI				
	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNI SU COMPETENZA	PAGAMENTI DI COMPETENZA	RESIDUI DA RIPORTARE	ECONOMIE DI SPESA E SPESE CON ESIGIBILITA' ESERCIZI FUTURI*	RESIDUI INIZIALI	IMPEGNI SU RESIDUI	PAGAMENTI RESIDUI	RESIDUI DA RIPORTARE	RESIDUI CANCELLATI O REIMPUTATI A ESERCIZI FUTURI*
FPV - CAP 225190/ 0 - Viale Industria-Viale Dante: realizzazione rotatoria	26.322,95	0,00	0,00	0,00	26.322,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 225189/ 0 - Prevenzione urgente e somma urgenza per ripristino e messa in sicurezza viabilità	5.456,41	0,00	0,00	0,00	5.456,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 225189/ 0 - Prevenzione urgente e somma urgenza per ripristino e messa in sicurezza viabilità	2.385,53	0,00	0,00	0,00	2.385,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 225166/ 0 - Acquisti e permuta realtà per interventi sulla viabilità e verde	6.000,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 225160/ 0 - Costasavina: realizzazione marciapiede	8,19	0,00	0,00	0,00	8,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 225155/ 0 - Marciapiede Viale Dante: rifacimento assetto viario	962,25	0,00	0,00	0,00	962,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 225152/ 0 - Serso: allargamento Via al Casteler primo tratto	2.566,00	0,00	0,00	0,00	2.566,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 225131/ 0 - S. Cristoforo - Via Darsene: completamento marciapiede	4.180,09	0,00	0,00	0,00	4.180,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 225130/ 0 - Via Dolomiti marciapiedi: realizzazione	4.559,21	0,00	0,00	0,00	4.559,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 225117/ 0 - Interventi su viabilità e marciapiedi	233.596,69	0,00	0,00	0,00	233.596,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 225111/ 0 - Strada Susa - S. Vito: sistemazione tratto	1.284,66	0,00	0,00	0,00	1.284,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 225109/ 0 - Marciapiede Via Spolverine - Via Lagorai: supero di spesa	15.040,24	0,00	0,00	0,00	15.040,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 225104/ 0 - Ponte di Serso	740,48	0,00	0,00	0,00	740,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 225103/ 0 - Ischia: realizzazione parcheggio	13.430,00	0,00	0,00	0,00	13.430,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 225100/ 8 - Susa: realizzazione parcheggio centro storico	602,65	0,00	0,00	0,00	602,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 225100/ 5 - Ischia Piazza della Crosara: arredo urbano e restauro fontana	668,43	0,00	0,00	0,00	668,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 225100/ 34 - Madrano: realizzazione nuovo parco e sistemazione area a parcheggio	7.548,61	0,00	0,00	0,00	7.548,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 225100/ 31 - Serso: realizzazione marciapiede accesso alla frazione	3.946,30	0,00	0,00	0,00	3.946,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 225100/ 30 - Dos de la Roda: realizzazione pista ciclabile e innesto su S.S.	296.805,58	0,00	0,00	0,00	296.805,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 225100/ 27 - Via Cimirlo - Via Rosmini - Via S. Martino: realizzazione rotatoria	5.457,86	0,00	0,00	0,00	5.457,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 225100/ 24 - Ischia: allargamento strada romana	88.763,26	0,00	0,00	0,00	88.763,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 225100/ 23 - Parcheggio Via S. Pietro	4.057,69	0,00	0,00	0,00	4.057,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 225100/ 22 - Arredo urbano spazio prospiciente la chiesa Arcipretale	1.338,55	0,00	0,00	0,00	1.338,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 225100/ 21 - Marciapiede tratto Villa Rosa - Dos de la Roda	130.263,79	0,00	0,00	0,00	130.263,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 225100/ 2 - Canale: realizzazione parco e parcheggio	57.057,54	0,00	0,00	0,00	57.057,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 225100/ 18 - Parcheggio Madrano: realizzazione	34.997,77	0,00	0,00	0,00	34.997,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 225100/ 18 - Parcheggio Madrano: realizzazione	54.615,32	0,00	0,00	0,00	54.615,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

COMUNE DI PERGINE VALSUGANA - Provincia di Trento
RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016

CAPITOLO / ARTICOLO E DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA					GESTIONE RESIDUI				
	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNI SU COMPETENZA	PAGAMENTI DI COMPETENZA	RESIDUI DA RIPORTARE	ECONOMIE DI SPESA E SPESE CON ESIGIBILITA' ESERCIZI FUTURI*	RESIDUI INIZIALI	IMPEGNI SU RESIDUI	PAGAMENTI RESIDUI	RESIDUI DA RIPORTARE	RESIDUI CANCELLATI O REIMPUTATI A ESERCIZI FUTURI*
FPV - CAP 225100/ 11 - Costasavina: completamento marciapiede	257.475,99	0,00	0,00	0,00	257.475,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 225100/ 10 - Via dell'Angi: allargamento nel tratto dell'abitato di Canale	171.534,22	0,00	0,00	0,00	171.534,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 223501/ 0 - Servizi turistici: acquisto attrezzature (RILEVANTE IVA)	69.207,28	0,00	0,00	0,00	69.207,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 223109/ 0 - Riqualificazione delle spiagge dei laghi di Caldonazzo e Levico	35.143,59	0,00	0,00	0,00	35.143,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 222710/ 0 - Promozione sportiva: trasferimento per bocciodromo comunale	33.730,00	0,00	0,00	0,00	33.730,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 222706/ 0 - Promozione sportiva: trasferimento per centro sportivo Madrano	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 222700/ 0 - Promozione sportiva: trasferimenti per immobili e attrezzature	3.198,57	0,00	0,00	0,00	3.198,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 222700/ 0 - Promozione sportiva: trasferimenti per immobili e attrezzature	7.133,50	0,00	0,00	0,00	7.133,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 221501/ 0 - Centro sportivo Costa e stadio ghiaccio: acquisto attrezzature (RILEVANTE IVA)	1.633,35	0,00	0,00	0,00	1.633,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 221114/ 0 - Impianto sportivo Madrano: nuove sale nel sottotetto della palazzina	9.207,25	0,00	0,00	0,00	9.207,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 221113/ 0 - Impianto sportivo Viale Dante: sistemazioni esterne su Via Petrarca	4.881,35	0,00	0,00	0,00	4.881,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 221104/ 0 - Centro sportivo Costa e stadio ghiaccio: interventi straordinari (RILEVANTE IVA)	56.198,51	0,00	0,00	0,00	56.198,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 221101/ 0 - Impianti sportivi: interventi straordinari	50.419,92	0,00	0,00	0,00	50.419,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 220103/ 0 - Piscina: riqualificazione (RILEVANTE IVA)	1.164,91	0,00	0,00	0,00	1.164,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 220100/ 0 - Piscina: interventi straordinari (RILEVANTE IVA)	7.810,49	0,00	0,00	0,00	7.810,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 219701/ 0 - Trasferimenti per recupero beni storico architettonici	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 219700/ 0 - Promozione culturale: trasferimento per attrezzature	4.888,20	0,00	0,00	0,00	4.888,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 218102/ 0 - Realizzazione nuova biblioteca: progettazione e realizzazione	306.842,90	0,00	0,00	0,00	306.842,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 218102/ 0 - Realizzazione nuova biblioteca: progettazione e realizzazione	166.400,00	0,00	0,00	0,00	166.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 215600/ 0 - Scuola media Garbari riorganizzazione spazi - progettazione	111,41	0,00	0,00	0,00	111,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 215101/ 0 - Scuola media Andreatta: adeguamento L.818/94	2.853,51	0,00	0,00	0,00	2.853,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 215100/ 0 - Scuole medie: interventi straordinari (cessato nel 2017)	142.733,62	0,00	0,00	0,00	142.733,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 214123/ 0 - Scuola elementare Canale: adeguamento strutturale	185.374,76	0,00	0,00	0,00	185.374,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 214110/ 0 - Scuola elementare Susa: ampliamento	10.261,97	0,00	0,00	0,00	10.261,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

COMUNE DI PERGINE VALSUGANA - Provincia di Trento
RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016

CAPITOLO / ARTICOLO E DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA					GESTIONE RESIDUI				
	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNI SU COMPETENZA	PAGAMENTI DI COMPETENZA	RESIDUI DA RIPORTARE	ECONOMIE DI SPESA E SPESE CON ESIGIBILITA' ESERCIZI FUTURI*	RESIDUI INIZIALI	IMPEGNI SU RESIDUI	PAGAMENTI RESIDUI	RESIDUI DA RIPORTARE	RESIDUI CANCELLATI O REIMPUTATI A ESERCIZI FUTURI*
FPV - CAP 214100/ 0 - Scuole elementari e medie: interventi straordinari	105.373,19	0,00	0,00	0,00	105.373,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 214100/ 0 - Scuole elementari e medie: interventi straordinari	92.205,52	0,00	0,00	0,00	92.205,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 213119/ 0 - Scuola materna Via Amstetten (ex Via Paganella): realizzazione	220.587,33	0,00	0,00	0,00	220.587,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 213100/ 0 - Scuole infanzia: interventi straordinari	34.352,07	0,00	0,00	0,00	34.352,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 212102/ 0 - Polizia locale: realizzazione videosorveglianza	1.618,55	0,00	0,00	0,00	1.618,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 209600/ 0 - Studi e progettazioni preliminari opere pubbliche	10.431,00	0,00	0,00	0,00	10.431,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 209503/ 0 - ICT: acquisto hardware gestione associata	28.287,51	0,00	0,00	0,00	28.287,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 209500/ 0 - ICT: acquisto hardware	2.136,00	0,00	0,00	0,00	2.136,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 209500/ 0 - ICT: acquisto hardware	23.716,70	0,00	0,00	0,00	23.716,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 207503/ 0 - DLPP: acquisto attrezzature	7.682,10	0,00	0,00	0,00	7.682,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 206501/ 0 - Cantiere comunale: acquisto e manutenzione straordinaria mobili, attrezzature e automezzi	12.081,90	0,00	0,00	0,00	12.081,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 206137/ 0 - Centro Servizi Viale Industria: interventi straordinari (RILEVANTE IVA)	10.374,20	0,00	0,00	0,00	10.374,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 206137/ 0 - Centro Servizi Viale Industria: interventi straordinari (RILEVANTE IVA)	151.318,43	0,00	0,00	0,00	151.318,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 206134/ 0 - Pannelli fotovoltaici su edifici comunali (RILEVANTE IVA dal 5° conto energia)	399,68	0,00	0,00	0,00	399,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 206110/ 0 - Restauro palazzo Garbari	3.104,99	0,00	0,00	0,00	3.104,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 206103/ 1 - Edifici comunali: interventi straordinari (RILEVANTE IVA)	107.017,80	0,00	0,00	0,00	107.017,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 206103/ 0 - Edifici comunali: interventi straordinari	9.176,88	0,00	0,00	0,00	9.176,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 206103/ 0 - Edifici comunali: interventi straordinari	145.067,49	0,00	0,00	0,00	145.067,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV - CAP 202500/ 0 - Segreteria: acquisto mobili e attrezzature e manutenzione straordinaria automezzi	593,41	0,00	0,00	0,00	593,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 252100/ 0 - Infrastrutturazione territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	795,22	795,22	795,22	0,00	0,00
CAP 249100/ 0 - Via Dolomiti: spostamento cabina elettrica	13.671,57	0,00	0,00	0,00	13.671,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 245701/ 0 - Agricoltura: trasferimenti per recupero aree incolte	34.000,00	32.797,00	11.647,00	21.150,00	1.203,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 245700/ 0 - Trasferimenti per miglioramento fondiario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.635,00	24.635,00	24.635,00	0,00	0,00
CAP 238103/ 0 - Cimiteri: interventi straordinari	11.698,42	10.986,39	10.986,39	0,00	712,03	324.281,63	41.196,27	41.196,27	0,00	283.085,36
CAP 238103/ 0 - Cimiteri: interventi straordinari	256.880,91	219.151,99	157.033,02	62.118,97	37.728,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 238100/ 0 - Sistemazioni chiesa cimiteriale S. Giorgio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 237700/ 0 - Edifici adibiti al culto: contributo per interventi	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 235703/ 0 - Centro giovani: trasferimento ad ASIF per arredi e attrezzature	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
CAP 235503/ 0 - Attività sociali: acquisto attrezzature per strutture ad uso sociale	3.000,00	1.413,98	1.413,98	0,00	1.586,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 235103/ 0 - Vigalzano: ristrutturazione Maso Martini	11.284,98	11.284,98	11.284,98	0,00	0,00	1.297.239,19	978,95	978,95	0,00	1.296.260,24
CAP 235103/ 0 - Vigalzano: ristrutturazione Maso Martini	11.402,23	11.402,23	11.402,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

COMUNE DI PERGINE VALSUGANA - Provincia di Trento
RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016

CAPITOLO / ARTICOLO E DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA					GESTIONE RESIDUI				
	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNI SU COMPETENZA	PAGAMENTI DI COMPETENZA	RESIDUI DA RIPORTARE	ECONOMIE DI SPESA E SPESE CON ESIGIBILITA' ESERCIZI FUTURI*	RESIDUI INIZIALI	IMPEGNI SU RESIDUI	PAGAMENTI RESIDUI	RESIDUI DA RIPORTARE	RESIDUI CANCELLATI O REIMPUTATI A ESECIZ IFUTURI*
CAP 234600/ 0 - Via Amstetten: realizzazione asilo nido - progettazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	72.618,56	5.590,80	5.590,80	0,00	67.027,76
CAP 234600/ 0 - Via Amstetten: realizzazione asilo nido - progettazione	9.869,14	9.869,14	9.869,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 234500/ 0 - Asilo nido: acquisto mobili e attrezzature (RILEVANTE IVA)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 234102/ 0 - Via Amstetten: realizzazione asilo nido	220.162,08	220.162,08	106.892,67	113.269,41	0,00	2.418.775,59	628.279,35	628.279,35	0,00	1.790.496,24
CAP 234102/ 0 - Via Amstetten: realizzazione asilo nido	1.163.501,20	1.163.501,20	1.163.501,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 234100/ 0 - Asilo nido: interventi straordinari	20.000,00	7.460,54	7.460,54	0,00	12.539,46	26.404,91	641,72	641,72	0,00	25.763,19
CAP 234100/ 0 - Asilo nido: interventi straordinari	5.583,07	2.300,22	171,04	2.129,18	3.282,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 233127/ 0 - Maso Grillo: realizzazione parco giochi	78.119,33	78.119,33	31.124,43	46.994,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 233127/ 0 - Maso Grillo: realizzazione parco giochi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00	30,00	30,00	0,00	79.970,00
CAP 233126/ 0 - Parco Tre Castagni: realizzazione blocco servizi	78.750,57	71.738,84	71.528,84	210,00	7.011,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 233126/ 0 - Parco Tre Castagni: realizzazione blocco servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	238.478,40	159.727,82	159.727,82	0,00	78.750,58
CAP 233125/ 0 - Territorio e ambiente: interventi straordinari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 233123/ 0 - Parco delle Giarrete: realizzazione spazi coperti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	208,00	200,00	200,00	0,00	8,00
CAP 233118/ 0 - Parco Tre Castagni: realizzazione area verde e infrastrutture	10.692,60	6.240,67	4.325,27	1.915,40	4.451,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 233118/ 0 - Parco Tre Castagni: realizzazione area verde e infrastrutture	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	48.431,28	37.089,99	37.089,99	0,00	11.341,29
CAP 233111/ 0 - Nogare: realizzazione parco giochi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	245.886,50	22.508,23	22.508,23	0,00	223.378,27
CAP 233111/ 0 - Nogare: realizzazione parco giochi	161.044,23	161.044,23	121.278,07	39.766,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 233106/ 0 - Parchi e giardini: interventi straordinari	88.865,98	87.272,53	63.543,05	23.729,48	1.593,45	123.607,35	54.720,96	54.720,96	0,00	68.886,39
CAP 233106/ 0 - Parchi e giardini: interventi straordinari	67.043,65	55.773,33	40.297,91	15.475,42	11.270,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 231950/ 0 - Finanziamento STET per interventi acquedottistici	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.393,02	29.393,02	0,00	29.393,02	0,00
CAP 231132/ 0 - Canzolino zona Pianezze: realizzazione fognatura (RILEVANTE IVA)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	994,70	0,00	0,00	0,00	994,70
CAP 231130/ 0 - Fognatura Fratte: realizzazione (RILEVANTE IVA)	3.280,65	3.279,85	0,00	3.279,85	0,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 231128/ 0 - Fognatura S. Caterina (RILEVANTE IVA)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	351,01	0,00	0,00	0,00	351,01
CAP 231125/ 0 - Fognatura Buss Guarda (RILEVANTE IVA)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	54,48	0,00	0,00	0,00	54,48
CAP 231116/ 0 - Fognatura Madrano Canzolino e Cire (RILEVANTE IVA)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.709,21	0,00	0,00	0,00	3.709,21
CAP 231109/ 0 - Fognatura Susa-Masi Alti Castagne: supero spesa compl. (RILEVANTE IVA)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	41.752,44	0,00	0,00	0,00	41.752,44
CAP 231107/ 0 - Fognatura a servizio Frazione di Nogare (RILEVANTE IVA)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	678,01	0,00	0,00	0,00	678,01
CAP 231104/ 0 - Realizzazioni fognature comunali (impegni ante 1993) (RILEVANTE IVA)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.111,12	0,00	0,00	0,00	6.111,12
CAP 231100/ 0 - Zava: restauro fontana	39,39	39,39	39,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 231100/ 0 - Zava: restauro fontana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.953,20	0,00	0,00	0,00	25.953,20
CAP 230700/ 0 - Corpo Vigili del Fuoco Volontari: trasferimento per acquisto attrezzature	16.470,57	6.805,93	6.805,93	0,00	9.664,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 230700/ 0 - Corpo Vigili del Fuoco Volontari: trasferimento per acquisto attrezzature	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.470,57	0,00	0,00	0,00	16.470,57

COMUNE DI PERGINE VALSUGANA - Provincia di Trento
RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016

CAPITOLO / ARTICOLO E DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA					GESTIONE RESIDUI				
	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNI SU COMPETENZA	PAGAMENTI DI COMPETENZA	RESIDUI DA RIPORTARE	ECONOMIE DI SPESA E SPESE CON ESIGIBILITA' ESERCIZI FUTURI*	RESIDUI INIZIALI	IMPEGNI SU RESIDUI	PAGAMENTI RESIDUI	RESIDUI DA RIPORTARE	RESIDUI CANCELLATI O REIMPUTATI A ESERCIZI FUTURI*
CAP 230100/ 0 - Idranti e fontane	20.034,00	10.034,00	0,00	10.034,00	10.000,00	73.923,95	64.595,55	5.286,79	59.308,76	9.328,40
CAP 228702/ 0 - Indennizzi per reiterazione vincoli urbanistici	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 228700/ 0 - Restituzione contributi di concessione e sanzioni urbanistiche non dovuti	81.067,00	74.428,28	74.428,28	0,00	6.638,72	20.248,12	20.248,12	20.248,12	0,00	0,00
CAP 228609/ 0 - Urbanistica: trasposizione cartografia PRG su base catastale ufficiale PAT	30.000,00	26.352,00	26.352,00	0,00	3.648,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 228607/ 0 - Piano di zonizzazione acustica del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.200,00	0,00	0,00	0,00	7.200,00
CAP 228605/ 0 - Urbanistica: consulenze e collaborazioni esterne	20.000,00	4.342,96	4.342,96	0,00	15.657,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 226106/ 0 - Illuminazione pubblica; piano degli investimenti	37.000,00	623,29	0,00	623,29	36.376,71	848.916,44	848.916,44	362.147,78	486.768,66	0,00
CAP 226100/ 0 - Illuminazione pubblica; interventi minori di modifica e potenziamento impianti	28.000,00	25.378,80	10.147,86	15.230,94	2.621,20	8.770,30	4.692,09	4.692,09	0,00	4.078,21
CAP 225703/ 0 - Centro storico: contributi piano colore	24.376,28	24.376,28	0,00	24.376,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 225703/ 0 - Centro storico: contributi piano colore	35.000,00	0,00	0,00	0,00	35.000,00	75.901,98	21.276,26	15.861,86	5.414,40	54.625,72
CAP 225615/ 0 - Valcanover allargamento strada accesso per Santa Caterina - progettazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.807,11	0,00	0,00	0,00	1.807,11
CAP 225204/ 0 - Strada Malga Susa: esproprio art. 31 L.P. 6/1993	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	28.560,00	28.560,00	28.560,00	0,00	0,00
CAP 225190/ 0 - Viale Industria-Viale Dante: realizzazione rotonda	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.322,95	0,00	0,00	0,00	26.322,95
CAP 225189/ 0 - Prevenzione urgente e somma urgenza per ripristino e messa in sicurezza viabilità	82.080,98	44.221,45	44.221,45	0,00	37.859,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 225189/ 0 - Prevenzione urgente e somma urgenza per ripristino e messa in sicurezza viabilità	244.543,59	218.082,64	174.959,84	43.122,80	26.460,95	242.683,10	157.175,37	157.175,37	0,00	85.507,73
CAP 225166/ 0 - Acquisti e permuta realt� per interventi sulla viabilit� e verde	454.000,00	452.807,15	0,00	452.807,15	1.192,85	6.000,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
CAP 225160/ 0 - Costasavina: realizzazione marciapiede	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8,19	0,00	0,00	0,00	8,19
CAP 225155/ 0 - Marciapiede Viale Dante: rifacimento assetto viario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	962,25	0,00	0,00	0,00	962,25
CAP 225152/ 0 - Serso: allargamento Via al Casteler primo tratto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.566,00	0,00	0,00	0,00	2.566,00
CAP 225138/ 0 - Via Del Mani/Zivignago: realizzazione marciapiede	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.499,95	0,00	0,00	0,00	7.499,95
CAP 225138/ 0 - Via Del Mani/Zivignago: realizzazione marciapiede	7.499,95	0,00	0,00	0,00	7.499,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 225131/ 0 - S. Cristoforo - Via Darsene: completamento marciapiede	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.180,09	0,00	0,00	0,00	4.180,09
CAP 225130/ 0 - Via Dolomiti marciapiedi: realizzazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.275,52	28.716,31	28.716,31	0,00	4.559,21
CAP 225119/ 0 - Nogare: parcheggio presso cimitero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.442,34	1.147,44	1.147,44	0,00	2.294,90
CAP 225119/ 0 - Nogare: parcheggio presso cimitero	2.294,90	2.294,90	2.294,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 225117/ 0 - Interventi su viabilit� e marciapiedi	30.000,00	10.647,55	10.647,55	0,00	19.352,45	1.501.711,96	153.565,50	153.565,50	0,00	1.348.146,46
CAP 225117/ 0 - Interventi su viabilit� e marciapiedi	1.106.938,55	947.442,66	782.900,67	164.541,99	159.495,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 225116/ 0 - Marciapiede Costa - Casalino	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 225115/ 0 - Arredo urbano e riqualificazione ambientale	19.000,00	17.682,31	0,00	17.682,31	1.317,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 225111/ 0 - Strada Susa - S. Vito: sistemazione tratto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.284,66	0,00	0,00	0,00	1.284,66

COMUNE DI PERGINE VALSUGANA - Provincia di Trento
RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016

CAPITOLO / ARTICOLO E DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA					GESTIONE RESIDUI				
	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNI SU COMPETENZA	PAGAMENTI DI COMPETENZA	RESIDUI DA RIPORTARE	ECONOMIE DI SPESA E SPESE CON ESIGIBILITA' ESERCIZI FUTURI*	RESIDUI INIZIALI	IMPEGNI SU RESIDUI	PAGAMENTI RESIDUI	RESIDUI DA RIPORTARE	RESIDUI CANCELLATI O REIMPUTATI A ESERCIZI FUTURI*
CAP 225109/ 0 - Marciapiede Via Spolverine - Via Lagorai: supero di spesa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.040,24	0,00	0,00	0,00	15.040,24
CAP 225104/ 0 - Ponte di Serso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	740,48	0,00	0,00	0,00	740,48
CAP 225103/ 0 - Ischia: realizzazione parcheggio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.430,00	0,00	0,00	0,00	13.430,00
CAP 225100/ 9 - Valcanover: allargamento strada accesso per Santa Caterina	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.501,78	1.804,38	1.804,38	0,00	5.697,40
CAP 225100/ 9 - Valcanover: allargamento strada accesso per Santa Caterina	5.697,40	5.075,20	5.075,20	0,00	622,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 225100/ 8 - Susa: realizzazione parcheggio centro storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	132.999,92	119.071,97	119.071,97	0,00	13.927,95
CAP 225100/ 8 - Susa: realizzazione parcheggio centro storico	383,88	383,88	383,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 225100/ 5 - Ischia Piazza della Crosara: arredo urbano e restauro fontana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.946,07	14.525,35	14.525,35	0,00	31.420,72
CAP 225100/ 34 - Madrano: realizzazione nuovo parco e sistemazione area a parcheggio	0,39	0,00	0,00	0,00	0,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 225100/ 31 - Serso: realizzazione marciapiede accesso alla frazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.322,40	0,00	0,00	0,00	13.322,40
CAP 225100/ 31 - Serso: realizzazione marciapiede accesso alla frazione	9.376,10	9.376,10	9.376,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 225100/ 30 - Dos de la Roda: realizzazione pista ciclabile e innesto su S.S.	1.919,42	1.919,42	1.919,42	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 225100/ 30 - Dos de la Roda: realizzazione pista ciclabile e innesto su S.S.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00	1.275,00	1.275,00	0,00	298.725,00
CAP 225100/ 27 - Via Cimirolo - Via Rosmini - Via S. Martino: realizzazione rotatoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	296.934,52	795,96	795,96	0,00	296.138,56
CAP 225100/ 27 - Via Cimirolo - Via Rosmini - Via S. Martino: realizzazione rotatoria	290.680,70	282.206,07	177.413,19	104.792,88	8.474,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 225100/ 24 - Ischia: allargamento strada romana	9.869,09	9.869,09	9.869,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 225100/ 24 - Ischia: allargamento strada romana	36,74	0,00	0,00	0,00	36,74	11.236,74	1.367,64	1.367,64	0,00	9.869,10
CAP 225100/ 23 - Parcheggio Via S. Pietro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.782,33	6.724,64	6.724,64	0,00	4.057,69
CAP 225100/ 23 - Parcheggio Via S. Pietro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 225100/ 22 - Arredo urbano spazio prospiciente la chiesa Arcipretale	73.106,37	55.401,00	55.401,00	0,00	17.705,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 225100/ 22 - Arredo urbano spazio prospiciente la chiesa Arcipretale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	234.667,91	160.222,99	160.222,99	0,00	74.444,92
CAP 225100/ 21 - Marciapiede tratto Villa Rosa - Dos de la Roda	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00	19.736,21	19.736,21	0,00	130.263,79
CAP 225100/ 2 - Canale: realizzazione parco e parcheggio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	370.000,00	225,00	225,00	0,00	369.775,00
CAP 225100/ 2 - Canale: realizzazione parco e parcheggio	312.717,46	312.717,46	250.574,09	62.143,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 225100/ 19 - Via S.Pietro: allargamento e realizzazione marciapiede	33.449,62	0,00	0,00	0,00	33.449,62	289.550,38	0,00	0,00	0,00	289.550,38
CAP 225100/ 18 - Parcheggio Madrano: realizzazione	62.681,03	62.681,03	59.944,61	2.736,42	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 225100/ 18 - Parcheggio Madrano: realizzazione	2,23	0,00	0,00	0,00	2,23	117.326,35	30,00	30,00	0,00	117.296,35
CAP 225100/ 17 - Opere di arredo urbano Pergine e frazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 225100/ 16 - S. Cristoforo: nuovo marciapiede	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.649,44	1.649,44	1.649,44	0,00	0,00
CAP 225100/ 11 - Costasavina: completamento marciapiede	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	428.688,16	1.929,90	1.929,90	0,00	426.758,26
CAP 225100/ 11 - Costasavina: completamento marciapiede	169.282,27	169.282,27	83.646,05	85.636,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

COMUNE DI PERGINE VALSUGANA - Provincia di Trento
RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016

CAPITOLO / ARTICOLO E DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA					GESTIONE RESIDUI				
	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNI SU COMPETENZA	PAGAMENTI DI COMPETENZA	RESIDUI DA RIPORTARE	ECONOMIE DI SPESA E SPESE CON ESIGIBILITA' ESERCIZI FUTURI*	RESIDUI INIZIALI	IMPEGNI SU RESIDUI	PAGAMENTI RESIDUI	RESIDUI DA RIPORTARE	RESIDUI CANCELLATI O REIMPUTATI A ESERCIZI FUTURI*
CAP 225100/ 10 - Via dell'Angi: allargamento nel tratto dell'abitato di Canale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	171.534,22	0,00	0,00	0,00	171.534,22
CAP 223501/ 0 - Servizi turistici: acquisto attrezzature (RILEVANTE IVA)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	69.207,28	0,00	0,00	0,00	69.207,28
CAP 223500/ 0 - Servizi turistici: acquisto e manutenzione straordinaria mobili e attrezzature	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 223109/ 0 - Riquilificazione delle spiagge dei laghi di Caldonazzo e Levico	622,00	621,71	621,71	0,00	0,29	68.249,11	33.105,52	33.105,52	0,00	35.143,59
CAP 223100/ 0 - Pontili: interventi straordinari	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 222710/ 0 - Promozione sportiva: trasferimento per bocciodromo comunale	134.920,00	134.920,00	134.920,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 222700/ 0 - Promozione sportiva: trasferimenti per immobili e attrezzature	13.701,43	12.539,07	12.539,07	0,00	1.162,36	42.212,50	7.509,70	7.509,70	0,00	34.702,80
CAP 222700/ 0 - Promozione sportiva: trasferimenti per immobili e attrezzature	18.179,00	18.179,00	18.179,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 221503/ 0 - Impianti sportivi: acquisto attrezzature	5.000,00	4.631,12	4.631,12	0,00	368,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 221501/ 0 - Centro sportivo Costa e stadio ghiaccio: acquisto attrezzature (RILEVANTE IVA)	1.366,65	522,77	522,77	0,00	843,88	6.832,00	6.832,00	6.832,00	0,00	0,00
CAP 221114/ 0 - Impianto sportivo Madrano: nuove sale nel sottotetto della palazzina	21.878,71	21.878,71	19.138,38	2.740,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 221114/ 0 - Impianto sportivo Madrano: nuove sale nel sottotetto della palazzina	67.100,00	46.326,42	38.593,20	7.733,22	20.773,58	120.000,00	21.814,04	19.047,18	2.766,86	98.185,96
CAP 221113/ 0 - Impianto sportivo Viale Dante: sistemazioni esterne su Via Petrarca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.881,35	0,00	0,00	0,00	4.881,35
CAP 221104/ 0 - Centro sportivo Costa e stadio ghiaccio: interventi straordinari (RILEVANTE IVA)	3.801,49	3.800,06	3.470,66	329,40	1,43	22.037,84	18.628,48	18.628,48	0,00	3.409,36
CAP 221104/ 0 - Centro sportivo Costa e stadio ghiaccio: interventi straordinari (RILEVANTE IVA)	3.409,36	3.395,47	3.395,47	0,00	13,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 221101/ 0 - Impianti sportivi: interventi straordinari	46.144,63	7.575,05	7.575,05	0,00	38.569,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 221101/ 0 - Impianti sportivi: interventi straordinari	20.000,00	1.342,00	0,00	1.342,00	18.658,00	96.789,55	225,00	225,00	0,00	96.564,55
CAP 220500/ 0 - Piscina: acquisto attrezzature (RILEVANTE IVA)	5.000,00	2.147,02	1.537,20	609,82	2.852,98	8.723,00	8.723,00	8.723,00	0,00	0,00
CAP 220103/ 0 - Piscina: riqualificazione (RILEVANTE IVA)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.791,84	9.626,93	9.626,93	0,00	1.164,91
CAP 220103/ 0 - Piscina: riqualificazione (RILEVANTE IVA)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 220102/ 0 - Manutenzione straordinaria vasca interna piscina comunale (RILEVANTE IVA)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 220101/ 0 - Sistemazione centro natatorio (RILEVANTE IVA)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 220100/ 0 - Piscina: interventi straordinari (RILEVANTE IVA)	35.000,00	12.047,21	0,00	12.047,21	22.952,79	203.155,69	20.605,58	20.605,58	0,00	182.550,11
CAP 220100/ 0 - Piscina: interventi straordinari (RILEVANTE IVA)	172.913,88	172.575,51	161.388,38	11.187,13	338,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 219701/ 0 - Trasferimenti per recupero beni storico architettonici	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
CAP 219700/ 0 - Promozione culturale: trasferimento per attrezzature	25.111,80	23.127,33	19.548,48	3.578,85	1.984,47	5.417,55	4.604,65	4.604,65	0,00	812,90
CAP 219700/ 0 - Promozione culturale: trasferimento per attrezzature	507,90	333,25	333,25	0,00	174,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

COMUNE DI PERGINE VALSUGANA - Provincia di Trento
RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016

CAPITOLO / ARTICOLO E DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA					GESTIONE RESIDUI				
	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNI SU COMPETENZA	PAGAMENTI DI COMPETENZA	RESIDUI DA RIPORTARE	ECONOMIE DI SPESA E SPESE CON ESIGIBILITA' ESERCIZI FUTURI*	RESIDUI INIZIALI	IMPEGNI SU RESIDUI	PAGAMENTI RESIDUI	RESIDUI DA RIPORTARE	RESIDUI CANCELLATI O REIMPUTATI A ESERCIZI FUTURI*
CAP 219100/ 0 - Teatro comunale: interventi straordinari (RILEVANTE IVA)	10.000,00	8.651,79	3.977,97	4.673,82	1.348,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 218501/ 0 - Acquisto beni culturali e artistici	2.000,00	210,00	210,00	0,00	1.790,00	1.180,00	1.180,00	1.180,00	0,00	0,00
CAP 218500/ 0 - Biblioteca, archivio storico, musei: acquisto mobili e attrezzature	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 218102/ 0 - Realizzazione nuova biblioteca: progettazione e realizzazione	14.527,44	14.527,44	14.527,44	0,00	0,00	4.049.072,90	30,00	0,00	30,00	4.049.042,90
CAP 218101/ 0 - Biblioteca: manutenzione straordinaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 215700/ 0 - Scuole medie: trasferimenti per acquisto mobili e attrezzature (cessato dal 2017)	5.000,00	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 215600/ 0 - Scuola media Garbari riorganizzazione spazi - progettazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	111,41	0,00	0,00	0,00	111,41
CAP 215109/ 0 - Scuola media Garbari riorganizzazione spazi - realizzazione	78.995,97	78.995,97	78.995,97	0,00	0,00	100.277,27	8.709,39	8.709,39	0,00	91.567,88
CAP 215101/ 0 - Scuola media Andreatta: adeguamento L.818/94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.853,51	0,00	0,00	0,00	2.853,51
CAP 215100/ 0 - Scuole medie: interventi straordinari (cessato nel 2017)	300.000,00	256.645,64	256.645,64	0,00	43.354,36	226.878,17	10.789,58	10.789,58	0,00	216.088,59
CAP 215100/ 0 - Scuole medie: interventi straordinari (cessato nel 2017)	73.354,97	21.039,67	21.039,67	0,00	52.315,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 214700/ 0 - Scuole elementari e medie: trasferimenti per acquisto mobili e attrezzature	19.000,00	19.000,00	19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 214123/ 0 - Scuola elementare Canale: adeguamento strutturale	145.203,24	14.625,24	14.625,24	0,00	130.578,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 214122/ 0 - Scuola elementare Madrano: realizzazione deposito e sistemazioni esterne	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	220,00	220,00	0,00	220,00	0,00
CAP 214121/ 0 - Scuola elementare Don Milani: realizzazione deposito a servizio della palestra	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	220,00	200,00	200,00	0,00	20,00
CAP 214118/ 0 - Scuola elementare Canale: struttura scolastica con palestra	154.619,93	129.898,77	129.648,77	250,00	24.721,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 214118/ 0 - Scuola elementare Canale: struttura scolastica con palestra	6.218,56	4.963,24	4.963,24	0,00	1.255,32	160.838,49	0,00	0,00	0,00	160.838,49
CAP 214110/ 0 - Scuola elementare Susa: ampliamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	44.353,48	31.741,17	31.741,17	0,00	12.612,31
CAP 214110/ 0 - Scuola elementare Susa: ampliamento	2.350,34	2.170,08	763,91	1.406,17	180,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 214100/ 0 - Scuole elementari e medie: interventi straordinari	351.004,93	349.172,09	349.172,09	0,00	1.832,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 214100/ 0 - Scuole elementari e medie: interventi straordinari	109.626,81	48.336,33	48.306,33	30,00	61.290,48	498.482,04	55.271,59	44.147,92	11.123,67	443.210,45
CAP 213701/ 0 - Scuole infanzia: trasferimento per acquisto attrezzature ad ASIF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
CAP 213701/ 0 - Scuole infanzia: trasferimento per acquisto attrezzature ad ASIF	25.000,00	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 213700/ 0 - Scuole infanzia: contributi per interventi straordinari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.960,36	18.960,36	18.960,36	0,00	0,00
CAP 213119/ 0 - Scuola materna Via Amstetten (ex Via Paganella): realizzazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	926.071,47	705.484,14	705.484,14	0,00	220.587,33
CAP 213105/ 0 - Scuola materna G.B. Chimelli 1: ristrutturazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

COMUNE DI PERGINE VALSUGANA - Provincia di Trento
RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016

CAPITOLO / ARTICOLO E DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA					GESTIONE RESIDUI				
	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNI SU COMPETENZA	PAGAMENTI DI COMPETENZA	RESIDUI DA RIPORTARE	ECONOMIE DI SPESA E SPESE CON ESIGIBILITA' ESERCIZI FUTURI*	RESIDUI INIZIALI	IMPEGNI SU RESIDUI	PAGAMENTI RESIDUI	RESIDUI DA RIPORTARE	RESIDUI CANCELLATI O REIMPUTATI A ESERCIZI FUTURI*
CAP 213102/ 0 - Scuola infanzia Ischia: ristrutturazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.421,13	11.421,12	11.062,41	358,71	0,01
CAP 213100/ 0 - Scuole infanzia: interventi straordinari	5.000,00	2.361,70	2.011,70	350,00	2.638,30	73.213,09	7.359,08	7.359,08	0,00	65.854,01
CAP 213100/ 0 - Scuole infanzia: interventi straordinari	31.142,04	27.136,92	25.033,94	2.102,98	4.005,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 212504/ 0 - Polizia Locale: acquisto rilevatore fisso di velocità	7.265,00	7.264,73	0,00	7.264,73	0,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 212503/ 0 - Polizia locale: acquisto attrezzature	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.372,50	1.372,50	1.372,50	0,00	0,00
CAP 212502/ 0 - ICT: acquisto software CIPL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 212501/ 0 - ICT: acquisto hardware CIPL	13.900,00	13.899,51	13.572,19	327,32	0,49	18.383,67	18.383,67	18.383,67	0,00	0,00
CAP 212500/ 0 - Polizia locale: acquisto automezzi	5.966,00	5.966,00	5.966,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 212500/ 0 - Polizia locale: acquisto automezzi	942,00	941,80	941,80	0,00	0,20	51.746,30	45.236,99	45.236,99	0,00	6.509,31
CAP 212103/ 0 - Polizia locale: realizzazione videosorveglianza sul territorio della Comunità di Valle	16.936,00	0,00	0,00	0,00	16.936,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 212102/ 0 - Polizia locale: realizzazione videosorveglianza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	109.546,02	105.125,33	104.832,18	293,15	4.420,69
CAP 212102/ 0 - Polizia locale: realizzazione videosorveglianza	2.645,19	2.584,20	2.584,20	0,00	60,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 209700/ 0 - Restituzione contributi provinciali	166.400,00	166.399,38	0,00	166.399,38	0,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 209600/ 0 - Studi e progettazioni preliminari opere pubbliche	29.569,00	16.150,55	14.644,34	1.506,21	13.418,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 209600/ 0 - Studi e progettazioni preliminari opere pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 209503/ 0 - ICT: acquisto hardware gestione associata	55.712,49	13.715,49	13.356,04	359,45	41.997,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 209503/ 0 - ICT: acquisto hardware gestione associata	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 209502/ 0 - ICT: acquisto hardware ASIF	13.969,00	13.967,11	10.696,10	3.271,01	1,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 209501/ 0 - ICT: acquisto software	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 209500/ 0 - ICT: acquisto hardware	3.795,63	1.830,00	1.830,00	0,00	1.965,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 209500/ 0 - ICT: acquisto hardware	89.483,30	87.730,50	82.151,12	5.579,38	1.752,80	184.221,19	172.129,46	171.397,46	732,00	12.091,73
CAP 208503/ 0 - Direzione Servizi ai Cittadini: acquisto mobili e attrezzature	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	3.312,73	3.312,73	3.312,73	0,00	0,00
CAP 207503/ 0 - DLPP: acquisto attrezzature	17.317,90	17.317,90	16.201,60	1.116,30	0,00	2.523,69	2.523,69	2.523,69	0,00	0,00
CAP 206700/ 0 - Trasferimenti ad ASUC proventi vendita e costituzione diritti reali su terreni gravati da uso civico	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 206502/ 0 - DPGT: acquisto e manutenzione straordinaria mobili e attrezzature	1.000,00	488,00	0,00	488,00	512,00	1.512,80	1.512,80	1.512,80	0,00	0,00
CAP 206501/ 0 - Cantiere comunale: acquisto e manutenzione straordinaria mobili, attrezzature e automezzi	66.918,10	64.896,09	29.979,32	34.916,77	2.022,01	34.290,32	34.224,36	34.224,36	0,00	65,96
CAP 206138/ 0 - Palazzina Uffici Palazzo Montel: permuta immobiliare con APSP S. Spirito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.941,29	3.418,75	3.418,75	0,00	522,54
CAP 206137/ 0 - Centro Servizi Viale Industria: interventi straordinari (RILEVANTE IVA)	9.625,80	9.625,80	9.625,80	0,00	0,00	281.359,75	53.342,55	53.342,54	0,01	228.017,20
CAP 206137/ 0 - Centro Servizi Viale Industria: interventi straordinari (RILEVANTE IVA)	76.698,77	76.698,77	76.698,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 206134/ 0 - Pannelli fotovoltaici su edifici comunali (RILEVANTE IVA dal 5 conto energia)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	91.210,36	78.553,23	78.553,23	0,00	12.657,13
CAP 206134/ 0 - Pannelli fotovoltaici su edifici comunali (RILEVANTE IVA dal 5 conto energia)	41,52	41,52	41,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 206126/ 0 - Destinazione proventi derivanti da beni di uso civico	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	36.130,91	7.226,18	7.226,18	0,00	28.904,73

COMUNE DI PERGINE VALSUGANA - Provincia di Trento
RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016

CAPITOLO / ARTICOLO E DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA					GESTIONE RESIDUI				
	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNI SU COMPETENZA	PAGAMENTI DI COMPETENZA	RESIDUI DA RIPORTARE	ECONOMIE DI SPESA E SPESE CON ESIGIBILITA' ESERCIZI FUTURI*	RESIDUI INIZIALI	IMPEGNI SU RESIDUI	PAGAMENTI RESIDUI	RESIDUI DA RIPORTARE	RESIDUI CANCELLATI O REIMPUTATI A ESERCIZI FUTURI*
CAP 206126/ 0 - Destinazione proventi derivanti da beni di uso civico	28.904,73	28.904,73	0,00	28.904,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 206122/ 0 - Destinazione canoni derivanti da beni di uso civico	12.500,00	0,00	0,00	0,00	12.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 206110/ 0 - Restauro palazzo Garbari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.104,99	0,00	0,00	0,00	3.104,99
CAP 206103/ 1 - Edifici comunali: interventi straordinari (RILEVANTE IVA)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	180.870,75	57.965,76	57.965,76	0,00	122.904,99
CAP 206103/ 1 - Edifici comunali: interventi straordinari (RILEVANTE IVA)	15.887,19	11.010,87	7.867,59	3.143,28	4.876,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 206103/ 0 - Edifici comunali: interventi straordinari	85.823,12	68.783,00	68.783,00	0,00	17.040,12	295.778,75	42.376,32	42.376,32	0,00	253.402,43
CAP 206103/ 0 - Edifici comunali: interventi straordinari	104.372,84	85.662,64	9.043,15	76.619,49	18.710,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 204700/ 0 - Trasferimento a Fondo Strategico Territoriale	1.500.000,00	1.500.000,00	0,00	1.500.000,00	0,00	4.100.000,00	0,00	0,00	0,00	4.100.000,00
CAP 204700/ 0 - Trasferimento a Fondo Strategico Territoriale	2.600.000,00	2.600.000,00	0,00	2.600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 202500/ 0 - Segreteria: acquisto mobili e attrezzature e manutenzione straordinaria automezzi	1.406,59	0,00	0,00	0,00	1.406,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	16.699.180,99	11.195.844,81	5.403.801,41	5.792.043,40	5.503.336,18	22.775.202,29	4.273.784,54	3.677.375,30	596.409,24	18.501.417,75

(*) Spese con esigibilità esercizi futuri = stanziamenti dei capitoli denominati FPV.

9. VINCOLO DI FINANZA PUBBLICA

La legge di stabilità 2016 (nazionale e provinciale) ha introdotto il principio del pareggio di bilancio tra entrate finali e spese finali. A decorrere dal 2016 quindi:

- cessano di avere applicazione tutte le norme concernenti la disciplina del patto di stabilità;
- viene introdotto per tutti i Comuni l'obbligo di conseguire un saldo non negativo in termini di competenza tra entrate finali (titolo I-II-III-IV) e spese finali (titolo I e II). Ai fini del calcolo di tale saldo tra le entrate non si computa l'avanzo e dalle spese correnti viene escluso il fondo svalutazione crediti.

La disciplina attualmente in vigore comprende inoltre tra le entrate il Fondo Pluriennale Vincolato (FPV).

COMUNE DI PERGINE VALSUGANA - Provincia di Trento
RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI (art. 1, comma 712 legge di stabilità 2016)		PREVISIONI DEFINITIVE ANNO 2016	IMPEGNATO /ACCERTATO ANNO 2016
Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti		692	692
Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese conto capitale		11.171	11.171
Titolo 1 – Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	(+)	4.467	4.394
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	(+)	8.562	8.651
Titolo 3 – Entrate extratributarie	(+)	4.335	4.503
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	(+)	4.562	4.584
Titolo 5 – Entrate da riduzione di attività finanziarie	(+)	0	0
ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA	(+)	21.926	22.132
Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	17.203	15.865
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente		513	513
Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente	(-)	319	
Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica	(+)	17.397	16.378
Titolo 2 - Spese in c/capitale al netto del fondo pulriennale vincolato	(+)	12.320	11.196
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale		4.379	4.379
Spese per edilizia scolastica di cui art. 1 c.713 Legge stabilità 2016		331	200
Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica	(+)	16.368	31.753
SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA	(+)	33.765	31.753
SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA	(+)	24	2.242

(Importi in migliaia di Euro)

ALLEGATO 1 ALLA RELAZIONE – INDICATORE DELLA TEMPESTIVITÀ DEI PAGAMENTI



Riferimenti normativi

Il comma 1 dell'articolo 41 del D.L. 66 del 24/04/2014, convertito con la Legge 23 giugno 2014 n. 89 prevede: "A decorrere dall'esercizio 2014 alle relazioni ai bilanci consuntivi o di esercizio della pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1 comma 2 del D.Lgs. 30/03/2009 n. 165 è allegato un prospetto, sottoscritto dal rappresentante legale e dal responsabile finanziario, attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal decreto legislativo 9 ottobre 2002 n. 231, nonché il tempo medio dei pagamenti effettuati".

Il comma 1 dell'art. 8 del DL 66 del 24/04/2014, che sostituisce il comma 1 dell'art. 33 del D.Lgs. 33/2013, rinvia a successivo decreto la definizione delle modalità di calcolo dell'indicatore.

Il DPCM 22/09/2014 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 2165 del 14/11/2014), prevede che tale indicatore (annuale o trimestrale), sia calcolato come *"somma, per ciascuna fattura emessa a titolo di corrispettivo di una transazione commerciale, dei giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura (o richiesta equivalente di pagamento) e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento"*.

L'indicatore misurerà dunque il ritardo medio di pagamento (in giorni), ponderato in base all'importo delle singole fatture pagate. A parità di ritardo di pagamento quindi, verrà attribuito peso maggiore alle fatture di importo più elevato e, in caso di pagamento prima della scadenza, il valore avrà segno negativo, andando quindi ad incidere positivamente sulla media ponderata complessiva.

Dal calcolo vanno esclusi inoltre i periodi in cui le somme erano inesigibili per contestazione o contenzioso.

Calcolo dell'indicatore

L'indicatore di tempestività dei pagamenti per l'anno 2016 è pari a - 1,43 giorni; in media quindi, il Comune di Pergine Valsugana - rispetto alla scadenza standard fissata in 30 giorni dalla data di protocollo della fattura - effettua i pagamenti in 28,57 giorni - ovvero con circa un giorno e mezzo di anticipo.

Ad oggi ancora il sistema di gestione di liquidazione delle fatture non consente di calcolare in automatico i periodi di sospensione (per inesigibilità o contenzioso, come previsto dalla legge), che vengono dunque gestiti manualmente ai fini del calcolo dell'indicatore. Ne consegue che l'indice potrebbe essere ulteriormente migliorabile.

Indicatore tempestività pagamenti nelle transazioni commerciali ANNO 2016
-1,43

Totale pagamenti per transazioni comm.li effettuati nel periodo	Importi pagati dopo la scadenza	di cui tra 1 e 5 gg.	di cui tra 6 e 10 gg.	di cui tra 11 e 20 gg.	di cui tra 21 e 30 gg.	di cui oltre 30 gg.
€ 14.645.527,81	€ 2.846.652,88	€ 1.866.820,94	€ 407.231,50	€ 263.917,93	€ 92.349,51	€ 216.333,00
nr. 3.967 fatt.	nr. 559 fatt.	nr. 286 fatt.	nr. 132 fatt.	nr. 75 fatt.	nr. 31 fatt.	nr. 35 fatt.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
- Giuseppe Dolzani -

Il Legale Rappresentante
- Roberto Oss Emer -